
3Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de novembro de 2012 • No 212

Diário Oficial

LEIS E DECRETOS

OF.  1027



4 Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de novembro de 2012 • No 212

Diário Oficial



5Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de novembro de 2012 • No 212

Diário Oficial



6 Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de novembro de 2012 • No 212

Diário Oficial



7Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de novembro de 2012 • No 212

Diário Oficial



8 Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de novembro de 2012 • No 212

Diário Oficial

OF.  1026



9Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de novembro de 2012 • No 212

Diário Oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETOS DE 17 DE OUTUBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribui-
ções que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Esta-
dual, RESOLVE

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art.
34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

BERNARDO CUNHA ARAUJO FILHO , do Cargo em Comissão, de
Coordenador do Hospital Getúlio Vargas, símbolo DAS-2, da Se-
cretaria de Saúde, com efeitos a partir de 17 de Outubro de 2012.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Esta-
dual, RESOLVE

NOMEAR,  de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10,
da Lei Complementar n° 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANDERSON SOARES DA SILVA , para exercer o Cargo em Comis-
são, de Coordenador do Hospital Getúlio Vargas, símbolo DAS-2,
da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 17 de Outubro de
2012.

DECRETO DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribui-
ções que lhe confere o inciso V, art. 102, da Constituição Estadual,
e tendo em vista o que consta no Ofício GAB nº 001186/2012, de 09
de agosto de 2012, da Secretaria de Saúde,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteri-
ores, colocar o servidor FRANCISCO DOS SANTOS, Auxiliar de
Serviços, Matrícula nº 212842-0, do quadro de pessoal da Secreta-
ria de Saúde - SESAPI à disposição da Secretaria de Segurança
Pública, a partir de 09 de agosto de 2012 até 31 de dezembro de
2012, com ônus para o órgão requisitante.

POLÍCIA  MILIT AR DO ESTADO DO PIAUÍ
DECRETOS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Cons-
tituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº 075/
12-DP, da Polícia Militar do Estado do Piauí,

R E S O L V E transferir a pedido para reserva remunerada de acordo
com o Art. 88, Inciso I e Art. 89 da Lei nº 3.808/81, 2º TENENTE-
QOAPM JOSÉ HENRIQUE ALVES FERREIRA,PIS/PASEP nº
10120923081, CPF nº 132.162.523-53, RG nº 10.5609-81 matrícula nº
012428-1, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com os proventos
do subsídio de 2º TENENTE-PM, no valor de R$ 3.389,90( TRÊS
MIL  TREZENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E NOVENTA CEN-
TAVOS) mensais, conforme cálculos elaborados pela Diretoria de
Finanças da Polícia Militar do Estado do Piauí, ratificados pelas
Gerências de Benefícios do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Cons-
tituição Estadual, e considerando o que consta no Processo nº 087/
12 -DP da Polícia Militar do Estado do Piauí,

R E S O L V E transferir ex-ofício para reserva remunerada de acordo
com o Art. 91, Inciso I, alínea “c” da Lei nº 3.808/81, 3º SARGENTO-
PM, FRANCISCO RIBEIRO DA SILVA, PIS/PASEP nº 10114528885,
CPF nº 133.070.963-20, RG nº 10.4274-78, matrícula nº 011589-4, da Po-
lícia Militar do Estado do Piauí, com os proventos do subsídio de 3º
SARGENTO-PM, no valor de R$ 1.985,70 (MIL NOVECENTOS E OI-
TENTA E CINCO REAIS E SETENTA CENTAVOS) mensais, conforme
cálculos elaborados pela Diretoria de Finanças da Polícia Militar do
Estado do Piauí, ratificados pelas Gerências de Benefícios do IAPEP e
SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº 046/12 -DP, da
Polícia Militar do Estado do Piauí,

R E S O L V E transferir ex-ofício para reserva remunerada de acordo
com o Art. 91, Inciso I, alínea “c” da Lei nº 3.808/81,CABO-PM, JOSÉ
FERNANDES DE SOUSA, CPF nº 227.292.243-00, RG nº 10.5146-80,
PASEP nº 17003191111, matrícula nº 012160-6, da Polícia Militar do
Estado do Piauí, com os proventos do subsídio de 3º SARGENTO-
PM, no valor de R$ 1.969,06 (MIL NOVECENTOS E SESSENTA E NOVE
REAIS E SEIS CENTAVOS) mensais, conforme cálculos elaborados
pela Diretoria de Finanças da Polícia Militar do Estado do Piauí, ratifi-
cados pelas Gerências de Benefícios do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº 6765/12, da
Polícia Militar do Estado do Piauí,

R E S O L V E anular o Decreto s/n datado de 05/07/11, fls. 31, publica-
do no Diário Oficial nº 126, fls 29, que transferiu ex-ofício para a reser-
va remunerada de acordo com o Art. 91, inciso I, alínea “c” da Lei nº
3.808/81, SOLDADO-PM, LINDOMAR RAMOS DO NASCIMENTO,
RG nº 10.5241-80, matrícula nº 012212-2, da Polícia Militar do Piauí, com
os proventos do soldo de SOLDADO-PM, no valor de R$ 1.309,84
(MIL  TREZENTOS E NOVE REAIS E OITENTA E QUATRO CENTA-
VOS) mensais, em cumprimento ao Ofício nº 076/1, fls 45, e acórdão nº
529/12, fls 43, do Tribunal de Contas do Estado do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº 6765/12 -DP, da
Polícia Militar do Estado do Piauí,

R E S O L V E transferir ex-ofício para a reserva remunerada de acordo
com o Art. 91, inciso I, alínea “c” da Lei nº 3.808/81, SOLDADO-PM,
LINDOMAR RAMOS DO NASCIMENTO, PIS/PASEP nº 1700312332-
9, CPF nº 096401423-87, RG nº 10.5241-80, LINDOMAR RAMOS DO
NASCIMENTO, matrícula nº 012212-2, da Polícia Militar do Estado do
Piauí, com os proventos do subsídio de SOLDADO-PM, no valor de
R$ 1.751,84 (MIL SETECENTOS E CINQUETA E UM REAIS E OITEN-
TA E QUATRO CENTAVOS) mensais.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº 174/2011, da
Polícia Militar do Estado do Piauí,

R E S O L V E transferir ex-ofício para reserva remunerada de acordo
com o Art. 91, Inciso I, alínea “c” da Lei nº 3.808/81, CABO-PM, JOA-
QUIM ALMEIDA PIMENTEL, CPF nº 079.203.423-68, RG nº 10.4098-
77, matrícula nº 011571-1, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com os
proventos do soldo de 3º SARGENTO-PM, no valor de R$ 1.634,53
(MIL, SEISCENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA E
TRÊS CENTAVOS) mensais, conforme cálculos elaborados pela Dire-
toria de Finanças da Polícia Militar do Estado do Piauí, ratificados
pelas Gerências de Benefícios do IAPEP e SEAD.



10 Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de novembro de 2012 • No 212

Diário Oficial

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº 034/11-DP, da
Polícia Militar do Estado do Piauí,

R E S O L V E transferir ex-ofício para reserva remunerada de acordo
com o Art. 91, Inciso I, alínea “C” da Lei nº 3.808/81, SOLDADO-PM,
ESTEVAM ALVES DA COSTA, PIS/PASEP nº 10105644665, CPF nº
151.404.583-49, GIP-10.3886-77, matrícula nº 011941-5, da Polícia Mili-
tar do Estado do Piauí, com os proventos do subsídio de SOLDADO-
PM, no valor de R$ 1.751,84 (MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E
UM REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS) mensais, conforme
cálculos elaborados pela Diretoria de Finanças da Polícia Militar do
Estado do Piauí, ratificados pelas Gerências de Benefícios do IAPEP e
SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº 3082/12, da
Polícia Militar do Estado do Piauí,

R E S O L V E anular o Decreto s/n datado de 13/09/11, publicado no
Diário Oficial nº 175 de 15/09/11, de transferência a pedido para a reser-
va remunerada, de acordo com o Art. 88, inciso I, e Art. 89, da Lei nº
3.808/81, SOLDADO-PM, GIP-10.5249, matrícula nº 012227-X, ALUÍ-
SIO PEREIRA DA SILVA, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com os
proventos do soldo de CABO-PM, no valor de R$ 1.380,43 (MIL TRE-
ZENTOS E OITENTA REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS) men-
sais, em cumprimento ao Ofício nº 062/12-DE/AP, fls 02, Decisão nº
114/12, fls. 33, do Tribunal de Contas do Estado do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº 3082/12 -DP, da
Polícia Militar do Estado do Piauí,

R E S O L V E transferir a pedido para a reserva remunerada de acordo
com o Art. 88, inciso I, e Art. 89, da Lei nº 3.808/81, SOLDADO-PM,
ALUÍSIO PEREIRA DA SILVA, Pis/Pasep 10820815982, CPF nº
182.278.053-53, GIP-10.5249, matrícula nº 012227-X, da Polícia Militar
do Estado do Piauí, com os proventos do subsídio de CABO-PM, no
valor de R$ 1.841,16 (MIL OITOCENTOS E QUARENTA E UM REAIS
E DEZESSEIS CENTAVOS) mensais.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº 160/2011, da
Polícia Militar do Piauí,

R E S O L V E reformar ex-ofício, de acordo com Art. 57, Inciso V, da Lei
nº 5.378/04, SOLDADO-PM, JOSÉ DE RIBAMAR MELO JÚNIOR, PIS/
PASEP-17051492088, CPF nº 453.835.103-20, RG nº 10.9912-91, matrícu-
la nº 016003-2, da Polícia Militar do Estado do Piauí, com os proventos
do subsídio de SOLDADO-PM, no valor de R$ 1.751,84 (MIL SETE-
CENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E OITENTA E QUATRO CEN-
TAVOS) mensais, conforme cálculos elaborados pela Diretoria de Fi-
nanças da Polícia Militar do Estado do Piauí, ratificados pelas Gerênci-
as de Benefícios do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº 041/12 -DP da
Polícia Militar do Estado do Piauí,

R E S O L V E transferir ex-ofício para reserva remunerada de acordo
com o Art. 91, Inciso I, alínea “c” da Lei nº 3.808/81, SOLDADO-PM,
RAIMUNDO FRANCISCO DOS SANTOS, CPF nº 198.747.903-34, GIP/
10.5422, PIS-PASEP 10261010430, matrícula nº 012316-1, da Polícia
Militar do Estado do Piauí, com os proventos proporcionais (26/30)
cotas do subsídio de SOLDADO-PM, no valor de R$ 1.524,62 (MIL

QUINHENTOS E VINTE E QUATRO REAIS E SESSENTA E DOIS
CENTAVOS) mensais, conforme cálculos elaborados pela Diretoria de
Finanças da Polícia Militar do Estado do Piauí, ratificados pelas Ge-
rências de Benefícios do IAPEP e SEAD.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº TC-0-034151/
07, da Polícia Militar do Piauí,

R E S O L V E anular o Decreto s/n datado de 25/09/07, publicado no
Diário Oficial nº 184 datado de 27/09/07, que transferiu a pedido para a
reserva remunerada nos termos do disposto no Art. 88, inciso I, e Art.
89, da Lei nº 3.808/81, FRANCISCO ALEXANDRINO DE OLIVEIRA,
SOLDADO-PM, GIP-10.4805, da Polícia Militar do Estado do Piauí,
com os proventos do soldo de CABO-PM, no valor de R$ 999,50 (NO-
VECENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)
mensais, conforme cálculos elaborados pela Diretoria de Finanças da
Polícia Militar do Piauí, ratificados pelas Gerências de Benefícios –
IAPEP / SEAD, em cumprimento a Decisão nº 277/08, Acórdão nº 4.647/
11 e Ofício nº 100/12-DE-AP do Tribunal de Contas do Estado do Piauí.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº TC-0-034151/
07, da Polícia Militar do Piauí,

R E S O L V E transferir a pedido para a reserva remunerada de acordo
com o Art. 88, inciso I, e Art. 89, da Lei nº 3.808/81, FRANCISCO
ALEXANDRINO DE OLIVEIRA, Pis/Pasep 10120941624, SOLDADO-
PM, CPF nº 150.849.653-68, matrícula nº 011892-3, da Polícia Militar do
Estado do Piauí, com os proventos do subsídio de SOLDADO-PM, no
valor de R$ 1.740,10 (MIL SETECENTOS E QUARENTA REAIS E DEZ
CENTAVOS) mensais.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Inciso XXI, do Art. 102, da Constituição
Estadual, e considerando o que consta no Processo nº 074/2011, da
Polícia Militar do Estado do Piauí,

R E S O L V E transferir ex-ofício para reserva remunerada de acordo
com o Art. 91, Inciso I, alínea “c” da Lei nº 3.808/81, SOLDADO-PM,
FELISMÁRIO VIEIRA NETO, PIS/PASEP-17003126069, CPF
240.959.233-34, GIP/10.5374, matrícula nº 012294-7, da Polícia Militar
do Estado do Piauí, com os proventos proporcionais de 29/30 cotas do
subsídio de SOLDADO-PM, no valor de R$  1.695,03(MIL SEISCEN-
TOS E NOVENTA E CINCO REAIS E TRÊS CENTAVOS) mensais, con-
forme cálculos elaborados pela Diretoria de Finanças da Polícia Militar
do Estado do Piauí, ratificados pelas Gerências de Benefícios do IAPEP
e SEAD.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENT O RURAL
DECRETO DE 12 DE NOVEMBRO DE 2012

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Ofício GAB nº 001447/2012, de 19 de
setembro de 2012, da Secretaria da Saúde, AP.010.1.004703/12-09, e
Ofício nº 15.101-2168/2012-GS, de 11 de Outubro de 2012, da Secretaria
do Desenvolvimento Rural, AP.010.1.004928/12-31,

R E S O L V E  de conformidade com o disposto no art. 100, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e alterações posteriores,
colocar a servidora, MARIA  HELENA ARAÚJO , Técnico em Contabi-
lidade, Matrícula nº 024546-1, pertencente ao quadro de pessoal da
Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR à disposição da Secreta-
ria da Saúde - SESAPI, a partir de 19 de setembro de 2012 até 31 de
dezembro de 2012, com ônus para o órgão requisitante.

OF.  1028 a 1030



11Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de novembro de 2012 • No 212

Diário Oficial

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERN0 DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE/ADM Nº 0221 /2012    Teresina (PI), 06 de novembro de 2012

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, em acordo com a
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 001, de 06 de janeiro de 2012.

R E S O L V E:

I – DESIGNAR Sérgio de Santana Alencar, CPF nº 021.863.723-
39, para exercer a função de Assistente Administrativo da Direção de
Pólo do Programa Nacional de Inclusão de Jovens Projovem Urbano,
no Estado do Piauí, junto a 13ª Gerência Regional de Educação.

II – A Presente Portaria tem efeito retroativo ao dia 10 de Outubro
de 2012.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA DO PIAUI, em Teresina (PI), 06 de novembro de 2012.

Atila Freitas Lira
Secretário de Educação e Cultura

GOVERNO DO SESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS - GAP
UNIDADE DE GESTÃO DE PESSOAS - UGP

PORTARIA  GSE/ADM - Nº 0233, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE
PROGRESSÃO HORIZONTAL AOS
PROFESSORES DO ENSINO
FUNDAMENTAL E MÉDIO.

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº
20 da Lei            nº 4.212 de 05.07.88 (Estatuto do Magistério).

R E S O L V E:

I – Tornar sem efeito a Progressão Horizontal concedida a Professora
Maria de Jesus Pereira do Nascimento Oliveira, matrícula atração do
Zoobotânico nº 077817-6, Classe “SL” , Nível “III” , promovida para o
Nível “IV”,  através da Portaria Nº GSE/GAP- 0077/2012 de 02.04.12,
publicada no Diário Oficial do Estado Nº 66 de 09.04.12.

II - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA,
em Teresina(PI), 06 de novembro de  2012.

Dr. Átila Fr eitas Lira
Secretário da Educação e Cultura

PORTARIA  GSE/ADM -Nº 0231, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012.

DISPÕE SOBRE A REDUÇÃO DA
ATIVIDADE DOCENTE DOS
PROFESSORES DO ENSINO
FUNDAMENTAL  E MÉDIO E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO  ESTADO
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, nos termos do artigo nº 117
Inciso “V” da Lei nº 4.212 de  05.07.88 e Decreto nº 7.498 de 09/12/1988.3

R E S O L V E:

I – CONCEDER a Redução da Atividade Docente aos
Professores da Rede Estadual de Ensino do Ensino Fundamental e
Médio, constantes dos anexos I,II,III e Iv, que integram a presente
portaria;

II – Os Anexos a que se refere o item anterior compreendem os
professores na forma abaixo:

ANEXO I – Professores de 20 a 40 horas com mais de 15(quinze)
anos de serviço;

ANEXO II – Professores de 20 a 40 horas com mais de 20(vinte)
anos de serviço;

ANEXO III – Professores de 20 a 40 horas com mais de
50(cinqüenta) anos de idade;

ANEXO IV – Professores de 20 a 40 horas com mais de
55(cinqüenta e cinco) anos de idade;

III – Os professores contemplados com a redução do números
de horas-aula completarão a cargo semanal de aulas no mesmo
estabelecimento em que estiverem lotados, dedicados a outras
atividades relacionadas ao ensino.

IV – fica proibida a acumulação das horas reduzidas de 02(dois)
turnos em um único turno.

V – Compete aos Coordenadores das Áreas Administrativas e
Diretores de Unidade Escolares a distribuição dos quantitativos de
aulas reduzidas aos professores, de acordo com a respectiva atividade
docente em 01(um) ou 02(dois) turnos, ficando responsáveis pelo exato
cumprimento das determinações legais pertinentes.

VI – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DO SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA,
em Teresina(PI), 06 de novembro de  2012.

Atila de Freitas Lira
Secretário de Educação e Cultura

                             ANEXO - I

JORNADA
20 HORAS
40 HORAS

Nº GRE NOME DO SERVIDOR(A) MAT. LOT. C/H MUNICIPIO

1ª JONIA MARIA MOTA DA SILVA 086587-7 601321 20 PARNAIBA

2ª LUIS GONZAGA PINHEIRO FELIX 083956-6 40 BARRAS

2ª FRANCINETE ALVES COSTA 085988-5 40 MATIAS OLIMPIO

2ª ODUVALDO DE MELO ARAUJO 091720-6 40 BARRAS

2ª ARICELINE GUIMARÃES COSTA 085079-9 602313 40 LUZILANDIA

3ª JOSELIA DA COSTA SOUZA NASCIMENTO 083709-1 40 PIRIPIRI

4ª LENICE LEONCIO DA SILVA FERREIRA 087956-8 40 TERESINA

4ª MARIA MIRIAM FONTINELE 087724-7 20 TERESINA

COM MAIS DE 15 (QUINZE) ANOS DE SERVIÇOS
REDUÇÃO
02 HORAS
04 HORAS

4ª MARIA MARTINS OLIVEIRA MOREIRA ABREU 086150-2 645301 40 TERESINA

4ª LOUANE ROBERTA DE OLIVEIRA COSTA 085195-7 642316 20 TERESINA

4ª ROSALIA OLIVEIRA BONFIM 087953-3 40 TERESINA

4ª ANA CARMEM DE MORAIS MELO 071756-8 40 TERESINA

4ª FRANCISCA LAFAYETTE CARVALHO SANTOS 087880-4 644319 20 TERESINA

4ª LUZIA GOMES FONTENELE COSTA 086259-2 642307 40 TERESINA

5ª MARIA DAS GRAÇAS ALMEIDA MARTINS 083879-9 605104 40 CASTELO DO PIAUI



12 Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de novembro de 2012 • No 212

Diário Oficial

          ANEXO - III
                 COM MAIS DE 50(CINQUENTA) ANOS DE IDADE

JORNADA REDUÇAO
20 HORAS 02 HORAS
40 HORAS 04 HORAS

Nº GRE NOME DO SERVIDOR(A) MAT. LOT. C/H MUNICIPIO
4ª DARCY GONÇALVES DE SOUSA 135824-3 645318 20 TERESINA
4ª SALVANI MARIA DE SOUSA GOMES 109486-6 20 TERESINA
4ª ANA REGINA NUNES DIAS 103817-6 40 TERESINA
4ª JOANA MAGALHÃES SOUSA 098804-9 642310 20 TERESINA
4ª FRANCISCO DAS CHAGAS SOUSA 115665-9 644326 40 TERESINA
4ª ANA BEZERRA LIMA 105120-2 643311 20 TERESINA
4ª LINDALVA DIAS BRASIL 115603-9 644307 40 TERESINA
4ª RICARDO LIMA RODRIGUES 108086-4 642315 40 TERESINA
4ª DIANA AUGUSTA RIOS ARAUJO 104131-2 642309 40 TERESINA
4ª ELIANA EXPEDITA ALVES LIMA DE SOUSA 104326-9 40 TERESINA

5ª MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES BANDEIRA 108038-5 605102 40 CAMPO MAIOR

9ª CONSTANCIA ZULEICA LEAL DE ALMONDES 107431-8 609326 40 PICOS

10ª ANTONIO CARLOS DA MOTA OLIVEIRA 172165-8 610302 40 FLORIANO
10ª JUREMA DE ELVINA CASTRO DEMES 083550-1 610205 40 FLORIANO

12ª IRANI MARIA MARQUES DE CARVALHO 171520-8 20 PAES LANDIM

          ANEXO - III
COM MAIS DE 55(CINQUENTA E CINCO) ANOS DE IDADE
JORNADA REDUÇAO
20 HORAS 05 HORAS
40 HORAS 10 HORAS

Nº GRE NOME DO SERVIDOR(A) MAT. LOT C/H MUNICIPIO

1ª JOSE MACHADO DE BRITO 086248-7 601104 40 COCAL

4ª GILDETE DE OLIVEIRA CORDEIRO 083911-6 645319 40 TERESINA

4ª ANTONIO DE MELO LIMA 086261-4 644103 40 TERESINA

4ª MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DE OLIVEIRA 135919-3 40 TERESINA

4ª JOSE EMILIO FALCÃO ASSUNÇÃO XAVIER 105842-8 642206 40 TERESINA

5ª MARIA CERES DE SOUSA 102591-X 705401 40 CAMPO MAIOR

5ª FRANCISCA MARIA MORAES DA SILVA 086400-5 40 CAMPO MAIOR

5ª ANA ALICE PEREIRA BACELAR 134392-X 40 CAMPO MAIOR

6ª ELVINA MARIA ALEXANDRE E SILVA 060511-5 030751 40 REGENERAÇÃO

9ª FRANCISCA SANTANA DE SOUSA LIMA 113026-9 609326 20 PICOS

14ª MARIA PEREIRA DE ARAUJO 086314-9 610201 20 COLONIA DO GURGUEIA

15ª ZILNEIDE BARROS MATIAS 171174-1 40 CORRENTE

7ª MARIA DO CARMO LIMA 084555-8 607311 40 NOVO ORIENTE

9ª RAIMUNDO ARAUJO LUZ 0873778-4 609332 40 PICOS

9ª MARIANA MARIA MENDES 083823-3 609206 40 SÃO JOÃO DA CANABRAVA

9ª ANGELICA MARIA SOLANO DE ARANDAS 080538-6 041303 40 PICOS

11ª MARIA DA ASSUNÇÃO DE SOUSA 063075-6 611303 40 ANTONIO ALMEIDA

11ª LUCIA MARIA DE SOUSA 086241-0 611302 40 ANTONIO ALMEIDA

11ª GARDENEA MAGALHÃES TORRES LIMA 086242-8 611303 40 ANTONIO ALMEIDA

15ª EDILENE DA CUNHA DE SOUSA 083831-4 515000 40 CORRENTE

18ª CLEONICE MARIA REGO FERNANDES 085182-5 618330 40 UNIÃO

                           ANEXO - II

JORNADA
20 HORAS
40 HORAS

Nº GRE NOME DO SERVIDOR(A) MAT. LOT. C/H MUNICIPIO

1ª BARBARA MARIA DE ARAUJO OLIVEIRA 102634-8 601324 20 PARNAIBA

4ª ADALVANIRA SILVA BATISTA MACEDO 076408-6 643701 40 TERESINA

4ª MARIA JOSE LEAL FERREIRA 059806-2 643602 40 TERESINA

4ª FRANCISCO DAS CHAGAS SANTOS COSTA 067193-2 645319 20 TERESINA

4ª NEIDE BARBOSA DA SILVA BEZERRA 071979-0 645305 40 TERESINA

4ª MARIA REGINA DE SOUSA DO REGO MONTEIRO 077217-8 643331 40 TERESINA

4ª JOANA MARIA COSTA MONTEIRO 079023-X 644103 20 TERESINA

4ª BENILDIA VIEIRA BATISTA DA SILVA 059226-9 643331 40 TERESINA

4ª ELISETE MARIA DE ANDRADE NASCIMENTO 071049-X 641301 40 TERESINA

4ª MAGNOLIA CARDOSO VIVEIROS 070857-7 643701 40 TERESINA

10 HORAS

     COM MAIS DE 20(VINTE) ANOS DE SERVIÇOS
REDUÇAO
05 HORAS

4ª CILDA MARAN BARBOSA DA COSTA 079024-9 20 TERESINA

4ª IONEIDE SANTOS DO NASCIMENTO 070304-4 643701 40 TERESINA

4ª DENISE LIMA E SILVA 078749-3 644309 20 TERESINA

4ª RAIMUNDO SAMPAIO DE ARAUJO 079353-1 643701 40 TERESINA

4ª ZORAIDE RODRIGUES RIBEIRO CASTELO BRANCO 070210-2 643501 20 TERESINA

4ª ROSILENE ALVES DOS REIS 059435-X 645320 40 TERESINA

12ª ANA CELIA DE CARVALHO BARROSO 063836-6 612308 40 SÃO JOÃO DO PIAUI

15ª MARIA LUIZA LEMOS GUERRA 075064-6 615209 40 CORRENTE

15ª NOEME ROCHA BARROS MASCARENHAS 078469-9 800902 40 CORRENTE

18ª EUNICE MARIA DA CRUZ OLIVEIRA 102629-1 40 ALTO LONGÁ

OF.  408



13Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de novembro de 2012 • No 212

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO

 
Portaria GSE Nº.  2147/2012                                  Teresina (PI), 06 de novembro de 2012. 
 
               O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
               R E S O L V E: 

 
               I – Designar os servidores abaixo relacionados, para exercerem função gratificada nas 
Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente às Gerências Regionais de Educação.   
 

Nº/ 
PORT 

MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA 

2132 BENEDITINOS 
U.E. FRANCISCO DAS 

CHAGAS LOPES SOARES 
DIRETORA ADJUNTA 

HELIENE SOARES DE 
MAGALHÃES 

081.411-3 

2136 LANDRI SALES U.E. MARQUES DA ROCHA DIRETORA JOANITA DELMONDES MATEUS 103.595-9 

2139 TERESINA UGP 
SUPERVISORA DE 

LOTAÇÃO 
MARIA IRADETH SAMPAIO 

CAMPELO 
076.467-1 

2140 CASTELO DO PIAUÍ U.E. CÔNEGO CARVALHO DIRETORA ADJUNTA ANA DOLORES LIMA 085.111-6 

2144 PALMEIRAIS SUPERVISÃO DE ENSINO SUPERVISORA 
MARIA VILMA BARBOSA DE 

ARAÚJO 
084.518-3 

2146 SÃO JOÃO DO PIAUÍ U.E. HELVIDIO NUNES DIRETORA ADJUNTA 
MARIA APARECIDA DA SILVA 

SOUSA 
103.999-7 

2145 SANTA FILOMENA 
U. E. PROF. LOURENÇO 

FILHO 
DIRETOR JOSÉ DOURADO FARIAS 087.520-1 

 

               II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
               COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 
 
               GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO 
PIAUÍ, em Teresina (PI), 06 de novembro de 2012. 

 

Átila Freitas Lira 

Secretário de Estado da Educação e Cultura 
 
Portaria GSE Nº. 2148/2012                     Teresina (PI), 06 de novembro de 2012. 
 
               O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, no 
uso de suas atribuições legais, 
 
               R E S O L V E: 

 
               I – Cessar os efeitos das portarias dos servidores abaixo relacionados, que 
exerceram função gratificada em Escolas da Rede Estadual de Ensino, pertencente às 
Gerências Regionais de Educação. 
 

Nº/ 
PORT 

MUNICIPIO UNIDADE ESCOLAR FUNÇÃO NOME MATRICULA 

2093 SÃO JOSÉ DO 
PIAUÍ 

U.E. JOÃO JOSÉ DE 
ALENCAR 

COORDENADOR
A PEDAGÓGICA 

MARIA CARLEUZA FERREIRA 109.306-1 

2118 URUÇUÍ U.E. MANOEL LEAL SECRETÁRIA 
MARIA FÉLIX GOMES DE 

SANTANA 
055.525-8 

2134 ESPERANTINA 
U.E. SÃO RAIMUNDO 

NONATO 
DIRETOR ADEMIR SANTOS SOUSA 171.824-0 

2135 LANDRI SALES U.E. MARQUES DA ROCHA DIRETORA 
ZÉLIA MARQUES DOS SANTOS 

VILANOVA 
083.651-6 

2143 TERESINA 
CEJA PROF ARTHUR 

FURTADO 
SECRETÁRIA  EDNA MARIA LIMA SANTOS 071.616-2 

2144 PALMEIRAIS SUPERVISÃO DE ENSINO SUPERVISORA ANTONIA BARROS DE SOUSA 109.341-0 

2145 SANTA 
FILOMENA U.E. PROF. LOUREÇO FILHO DIRETOR 

LÚCIO RONER SOUSA 
BACCARO 

241.322-1 

 
               II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
               COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 
 
               GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 06 de novembro de 2012. 
 

Átila Freitas Lira 

Secretário de Estado da Educação e Cultura 
 

OF.  410

  

IAPEP
Instituto de Assistência e Previdência do Estado do Piauí

Portaria Nº 536/2012/GDG      Teresina, 31 de outubro de 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR ROBINSON CASTELO BRANCO DA SILVEIRA  para
exercer o Cargo de Coordenador de Controle Interno do IAPEP em
substituição a Igor Diogo Lopes a partir de 16/10/2012 e até 14/11/
2012, por ocasião de licença médica do titular.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

OF.  1151
Portaria Nº 545/2012/GDG       Teresina, 8 de novembro de 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR  os servidores ANTONIO XIMENES DE ARAGÃO ,
matrícula 086545-1; SIGLIA  BENVINDO FALCÃO , matrícula 023754-0
e ESTER DE MOURA TEIXEIRA ,matrícula 023754-0, na qualidade de
suplente, todos do quadro efetivo de pessoal do IAPEP,  para
desempenharem, sob a supervisão do primeiro, as atribuições
relacionadas ao Programa de Supervisão de Material e Patrimônio
elaborado pelo Sistema da ATI – Agência de Tecnologia da Informação,
pelo tempo necessário de duração do trabalho.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

OF.  1156

PORTARIA GDG Nº 551/2012, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2012

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA E
PREVIDÊNCIA DO ESTADO DO PIAUÍ – IAPEP, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora ANTONIA LOPES DE LIMA, Agente Técnico
de Serviços do quadro de pessoal deste Instituto, matrícula – 023433-
8, para exercer a Função Gratificada de Supervisor IV - Símbolo DAI-7,
junto à Unidade de Previdência.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Flávio Rodrigues Nogueira
Diretor Geral

OF.  1154



14 Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de novembro de 2012 • No 212

Diário Oficial

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE FAZENDA
GABINETE DO SECRETARIO

PORTARIA Nº   520  / 2012-GSF  Teresina, 01 de novembro de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, o servidor RICARDO REZENDE DE DEUS
BARBOSA, Auditor Fiscal da Fazenda Estadual, mat. Nº 115768-0, da
Gerencia de Suporte da Ação de Fiscalização – GESAF/UNIFIS, para
Unidade de Tecnologia e Segurança da Informação - UNITEC. Conforme
processo     0066.000.05077/2012-3, de 30/10/2012.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

ANTONIO SILVANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETARIO DA FAZENDA

PORTARIA Nº 521/2012-GSF         Teresina, 08 de novembro de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições legais,

         R E S O L V E:

REMOVER,  o servidor NILSON SANTANA DAMASCENO
JUNIOR, Técnico da Fazenda Estadual, matrícula 127928-9, do Núcleo de
Atendimento ao Contribuinte (Plantão Fiscal) -CAC, da Unidade de
Atendimento-UNICAT, para Agência de Atendimento de Teresina Leste -
3ª GERAT, retroagindo seus efeitos a 25/09/2012, conforme e-mail do Diretor
da UNICAT, de 26/10/2012.

Cientifique-se,
 Publique-se,
 Cumpra-se.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DA FAZENDA

PORTARIA Nº  522/2012-GSF        Teresina, 08 de novembro de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

REMOVER,  o servidor NIKACIO BORGES LEAL FILHO,
Técnico da Fazenda Estadual, matrícula 127988-2, do Núcleo de
Atendimento ao Contribuinte (Plantão Fiscal) - CAC, da Unidade de
Atendimento-UNICAT, para Agência de Atendimento de Teresina Leste -
3ª GERAT, retroagindo seus efeitos a 25/09/2012, conforme e-mail do Diretor
da UNICAT, de 26/10/2012.

Cientifique-se,
Publique-se,
 Cumpra-se.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DA FAZENDA

PORTARIA Nº 523/2012-GSF         Teresina, 08 de novembro de 2012.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições legais,

         R E S O L V E:

REMOVER,  o servidor DANIEL  LINHARES DE PAIVA,
Técnico da Fazenda Estadual, matrícula 142869-1, do Núcleo de
Atendimento ao Contribuinte (Plantão Fiscal) - CAC, da Unidade de
Atendimento-UNICAT, para Agência de Atendimento de Teresina Leste

- 3ª GERAT, retroagindo seus efeitos a 25/09/2012, conforme e-mail do
Diretor da UNICAT, de 26/10/2012.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

ANTÔNIO SIL VANO ALENCAR DE ALMEIDA
SECRETÁRIO DA FAZENDA

OF.  229

OF.  1749

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DO SECRETARIO



15Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de novembro de 2012 • No 212

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.010786/12-89,
AA.900.1.013560/12-99
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 311/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição em caráter de urgência de 200.000 (duzentas
mil) AGULHAS DESCATÁVEIS 20 X 5,5 e 50.000 (cinqüenta mil)
SERINGAS DESCARTÁVEIS 5ML, para a solicitações de rotina de
vacinas e para a Campanha Nacional de Multivacinação, que deverão
ser adquiridas ate o final do mês de Junho/2012 para a utilização do
mês de Agosto/12.
EMPRESA SELECIONADA : DISTRIMED COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 13.650,00
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.022772/12-80
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 502/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: REALIZAÇÃO DE CIRURGIA DE IMPLANTE DE
ELETRODO ESTIMULADOR DO VAGO NERVOSO, PARA O
PACIENTE EUGÊNIO CÉSAR XIMENES JÚNIOR , mediante
DEMANDA JUDICIAL expresso no Processo Judicial nº
2011.0001.006013-4 e AUTORIZO DO SECRETÁRIO DE ESTADO
DA SAÚDE DO PIAUÍ Sr. ERNANI DE PAIVA MAIA, nas fls. 08 dos
autos.
EMPRESA SELECIONADA : INSTITUTO DE NEUROLOGIA DE
GOIÂNIA HOSPITAL DE ESPECIALIDADES.
VALOR TOTAL : R$ 14.600,00
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.019915/12-90
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 504/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 48 (quarenta e oito) latas de HIDROLISADO
PROTÉICO 400G (PREGOMIN) para dar continuidade ao tratamento
da paciente ELOYSE GOMES REGO, por um período de 03 (três) meses,
mediante DECISÃO JUDICIAL,  expressa no Mandado de Segurança
n° 2012.0001.004556-3.
EMPRESA SELECIONADA: DISMAHC COM. E REP. DE MATERIAL
HOSP. E CIR. LTDA
VALOR TOTAL: R$ 8.023,68.
FONTE DE RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.017250/12-40
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 506/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 01 (um) APARELHO DE CPAP, para dar
continuidade ao tratamento por um período de 03 (três) meses,
para a paciente MARIA  DE FÁTIMA  MONTE CAVALCANTE,
mediante PROCESSO ADMINIDTRA TIV O Nº 117/2012 E
AUTORIZO DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ
Sr. ERNANI DE PAIVA MAIA  NAS FLS. 27 DOS AUTOS.
EMPRESA SELECIONADA : LOCMED HOSPITALAR LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 3.600,00
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.020663/12-35
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 507/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 25 (vinte e cinco) latas de MÓDULO DE
FIBRAS ALIMENT ARES PARA NUTRIÇÃO ENTERAL  OU ORAL,
CONSTITUÍDO DE MIX DE FIBRAS MUL T FIBRAS (MF6)
(STIMULANCE) 400G, e 30 (trinta) latas de AMIDO DE MILHO
MODIFICADO INST ANTÂNEO PARA ESPESSAR ALIMENT OS
225G (NUTILIS),  para dar continuidade ao tratamento por um
período de 03 (três) meses, para a paciente LARA  ALICE TEIXEIRA
DE OLIVEIRA
EMPRESA SELECIONADA : DISMACH COM. E REP. DE
MATERIAL HOSPITALAR E CIRÚRGICO LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 7.205,55
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.020214/12-80
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 509/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 180 (Cento e Oitenta) cápsulas de
FORMOTEROL  12 MCG, para o paciente FRANCISCO MANOEL
DA SILVA, mediante DEMANDA  JUDICIAL,  expressa no Mandado
de Segurança n°2011.0001.001727-7.
EMPRESA SELECIONADA : MEDFARMA  COMÉRCIO DE
MEDICAMENT OS LTDA
VALOR TOTAL: R$ 268,20
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.



16 Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de novembro de 2012 • No 212

Diário Oficial

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.020121/12-66
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 510/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO : Aquisição de 90 (noventa) comprimidos de
DEFLAZACOR TE 30MG CALCORT , 90 (noventa) comprimidos
de LOSARTANA 50MG/HIDROCLOROTIAZIDA  12,5MG
ARADOIS H e 90 (noventa) comprimidos de SUCCINATO DE
METOPROLOL 25MG SELOZOK , para dar continuidade ao
tratamento por um período de 03 (três) meses, para a paciente
MARIA  DE FÁTIMA  MONTE CAVALCANTE,  mediante DEMANDA
JUDICIAL 2010.0001.006188-2
EMPRESA SELECIONADA :  MEDFARMA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 151,20.
EMPRESA SELECIONADA :  DISMAHC COM. E REP. DE MAT.
HOSP. E CIRG. LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 56,70
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.021746/12-32
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 511/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 03 (três) frascos de INSULINA  DE
GLULISINA  100UI/10ML APIDRA , 360 (trezentos e sessenta)
FITAS PARA AFERIÇÃO DE GLICEMIA,  para dar continuidade ao
tratamento por um período de 03 (três) meses, para o paciente
JAMES GUERRA DE OLIVEIRA NETO,  mediante DEMANDA
JUDICIAL expressa no Processo nº 987150.2012.8.18.0004.
EMPRESA SELECIONADA: MEDFARMA COM. E REP. LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 584,10
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.900.1.013025/12-89.
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO : 512/2012.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
EMPRESA SELECIONADA : SHOPPINGRÁFICA LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MA TERIAL  DE EXPEDIENTE,
SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA  E MATERIAL  DE LIMPEZA
(especificações constantes na proposta da contratada e no
instrumento contratual), pelo prazo máximo de 90 (NOVENTA)
dias.
VALOR TOTAL : R$ 386.750,04
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.021535/12-40
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 516/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 112 (cento e doze) comprimidos de
VALSARTANA 160MG + HIDROCLOROTIAZIDA  25MG HCT
DIOVAN, 196 (cento e noventa e seis) comprimidos DE
IVABRADINA  7,5MG PROCOLARAN, 100 (cem) comprimidos
de FUROSEMIDA 40MG + AMILORIDA  10MG DIURISA, 90
(noventa) comprimidos de SINVASTATINA  20MG CLINF AR, 180
(cento e oitenta) comprimidos de GLICLAZIDA MR 60MG
DIAMICRON , para dar continuidade ao tratamento por um período
de 03 (três) meses, para o paciente DAMIÃO BEZERRA  PAULA,
mediante DEMANDA  JUDICIAL  OBRIGAÇÃO DE FAZER Nº
000443-52.2011.8.18.0045.
EMPRESA SELECIONADA :  MEDFARMA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 688,40
EMPRESA SELECIONADA :  DISMAHC COM. E REP. DE MAT.
HOSP. E CIRUG. LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 355,26
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.020336/12-90
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 517/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 03 (três) comprimidos de ACTONEL 150MG
e 120(cento e vinte) comprimidos de CARBONATO DE CÁLCIO
500MG + VITAMINA  D NUTRICAL  - D, para dar continuidade ao
tratamento por um período de 03 (três) meses, para o paciente
CARLOS BEZERRA BORGES, mediante DEMANDA JUDICIAL
2012.0001.001386-0.
EMPRESA SELECIONADA :  MEDFARMA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÃO DE MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 640,20
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.022353/12-23
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 518/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 900 (novecentos) comprimidos de
AMINOÁCIDOS + ANÁLOGOS 5MG KET OSTERIL, para dar
continuidade ao tratamento por um período de 03 (três) meses,
para a paciente ANTONIA FRANCISCA ROCHA DAMASCENO,
mediante MANDADO DE SEGURANÇA Nº 2011.0001.004672-1.
EMPRESA SELECIONADA :  J. NERVAL DE SOUSA
TECNIQUÍMICA.
VALOR TOTAL : R$ 5.580,00
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.



17Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de novembro de 2012 • No 212

Diário Oficial

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.021877/12-38
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 519/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 12 (doze) unidades de INFUSOR LV5
BAXTER , para dar continuidade ao tratamento por um período de
03 (três) meses, para a paciente FLÁVIA NUNES NOGUEIRA
SOARES, mediante MANDADO DE SEGURANÇA Nº
2012.0001.005179-4.
EMPRESA SELECIONADA :  REMAC ODONTOMÉDICA
HOSPITALAR LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 7.920,00
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.021030/12-49
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 522/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 540 (quinhentos e quarenta) comprimidos
de ONDANSETRONA 8MG NAUSEDRON e 12 (doze) caixas de
APREPITANTO EMEND, cada uma contendo 03 (três) capsulas,
sendo uma de 125mg e duas de 80mg, para dar continuidade ao
tratamento por um período de 03 (três) meses, para a paciente
FLÁVIA NUNES NOGUEIRA SOARES,  mediante MANDADO DE
SEGURANÇA Nº 2012.0001.005179-4.
EMPRESA SELECIONADA :  NORPROD DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS HOPITALARES LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 4.149,00
EMPRESA SELECIONADA :  MEDFARMA  COM. DE
MEDICAMENTYOS LTDA.
VALOR TOTAL : R$ 7.506,00
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.022685/12-12
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 526/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 1.344 (um mil e trezentos e quarenta e
quatro) cápsulas de VICTRELIS 200 MG (BOCEPREVIR), para
dar continuidade ao tratamento da paciente CERES MARINHO
MENDES MOURA,  mediante DEMANDA JUDICIAL,  expressa no
Mandado de Segurança N° 2012.0001.004585-0.
EMPRESA SELECIONADA : EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA
VALOR TOTAL : R$ 24.353,28
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.022027/12-90
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 527/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 03 (três) frascos de CLORIDRATO DE
DORZOLAMIDA 5ml (OCUPRESS) , para dar continuidade ao
tratamento por um período de 03 (três) meses, para o paciente
FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA, mediante MANDADO DE
SEGURANÇA Nº 2012.0001.005136-8.
EMPRESA SELECIONADA :  EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTO LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 104,10
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.022970/12-46
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 531/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 12 (doze) comprimidos de RISEDRONATO
SÓDICO 35MG ACTONEL, para dar continuidade ao tratamento
por um período de 03 (três) meses, para a paciente GUILHERME
TELL  DE ARAÚJO C. NETO, mediante DEMANDA JUDICIAL  Nº
2012.0001.001356-2.
EMPRESA SELECIONADA : MEDFARMA COMERCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 149,52
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No AA.900.1.019634/12-09
DISPENSABILIDADE DE LICIT AÇÃO: No 532/12.
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, IV, da Lei 8.666/93.
OBJETO: Aquisição de 30 (trinta) latas de SUPLEMENTO
INFANTIL  HIPERCALÓRICO, ISENT O DE LACTOSE E GLÚTEN,
POSSUI SACAROSE (FORTINI) 400G, para dar continuidade ao
tratamento por um período de 03 (três) meses, para o paciente
MICAEL DOS SANTOS OLIVEIRA,  mediante MANDADO DE
CUMPRIMENTO DE DECISÃO expressa no REGISTRO
PROCESSUAL nº 12133.07.2011.8.18.0004.
EMPRESA SELECIONADA : DISMAHC COM. E REP. DE MAT.
HOSP. E CIRG. LTDA
VALOR TOTAL : R$ 1.404,00
FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.



18 Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de novembro de 2012 • No 212

Diário Oficial

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA/RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO: Nº 01/2012.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.900.1.032514/11-69

FUNDAMENT O LEGAL : Art. 25, I, da Lei 8.666/93.

EMPRESA SELECIONADA : SERV IMAGEM NORDESTE
ASSISTENCIA TECNICA LTDA.

OBJETO: para aquisição de peças para manutenção corretiva e

preventiva das Autoclaves de Esterilização dos Hospitais Regionais

de Barra, Luzilândia, Valença, Uruçuí, Canto do Buriti, Corrente,
Curimatá, Parnaíba, São Raimundo Nonato, Floriano, Oeiras.

VALOR MENSAL : R$ 39.328,00

FONTE DO RECURSO: 100 – Tesouro Estadual.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

ERRATA DO EXTRATO  DO CONTRATO Nº 245/12

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.900.1. 013169/12-01
DISPENSA DE LICIT AÇÃO  nº 437/2012 – SECRETARIA DE

ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ

No extrato de publicação do Termo de Contrato n º 245/12,

Onde se lê: “CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA”,

Leia-se: “CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS

IMOBILIÁRIOS UNIÃO LTDA.”

EXTRATO DO TERMO DE CONTRA TO Nº 264/2012

PROCESSO: AA.900.1.020068/12-36

ESPÉCIE: Termo de contrato nº 264/2012

CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria

Estadual da Saúde
CONTRATADA: AB PROJETOS E CONSULTORIA LTDA.

MODALIDADE : Edital de Convite nº 12/2012-CPL/SESAPI

OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE
PROJETO COMPLEMENTARES EXECUTIVOS DE ENGENHARIA.

VALOR : R$ 89.601,91 (Oitenta e Nove Mil, Seiscentos e Um Reais

e Noventa e Um Centavos).

DATA DA ASSINATURA : 23.10.2012
DATA DO REGISTRO: 23.10.2012.

VIGÊNCIA : 75 (dias)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170139.
FONTE: 100-Tesouro Estadual.

SIGNATÀRIOS: Ernani de Paiva Maia, Secretário Estadual da Saúde

– pela Contratante e a empresa AB PROJETOS E CONSULTORIA

LTDA, Veronica Scheren Castelo Branco – pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRA TO Nº 265/2012

PROCESSO: AA.900.1.014231/12-00
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 265/2012
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
Estadual da Saúde
CONTRATADA: CONSTRUTORA KELY LTDA.
MODALIDADE : Edital de Convite nº 12/2012-CPL/SESAPI
OBJETO: EXECUÇÃO DA OBRA E SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO
DA UNIDADE NEONATAL DE CUIDADOS INTERMEDIÁRIOS
(UCI) DO MUNICÍPIO DE OEIRAS - PIAUÍ.
VALOR : R$ 91.589,84 (Noventa e Um Mil e Quinhentos e Oitenta e
Nove Reais e Oitenta e Quatro Centavos).
DATA DA ASSINATURA : 24.10.2012
DATA DO REGISTRO: 26.10.2012.
VIGÊNCIA: 195 (meses)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170139.
FONTE: 100- Tesouro Estadual
SIGNATÀRIOS: Ernani de Paiva Maia, Secretário Estadual da Saúde
– pela Contratante e a empresa CONSTRUTORA KELY LTDA,
Roberto Dias de Oliveira – pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

EXTRATO DO TERMO DE CONTRA TO Nº 278/2012

PROCESSO: AA.900.1.013025/12-89
ESPÉCIE: Termo de contrato nº 278/2012
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria
Estadual da Saúde
CONTRATADA: SHOPPINGRÁFICA LTDA.
MODALIDADE :  Dispensabilidade de Licitação nº 512/2012-CPL/
SESAPI
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE,
SUPRIMENTO DE INFORMÁTICA E MATERIAL DE LIMPEZA
(especificações constantes na proposta da contratada e no
instrumento contratual), pelo prazo máximo de 90 (NOVENTA) dias.
VALOR :  R$ 386.750,04 (Trezentos e Oitenta e Seis Mil e Setecentos
e Cinquenta Reais e Quatro Centavos).
DATA DA ASSINATURA: 07.11.2012
DATA DO REGISTRO: 08.11.2012.
VIGÊNCIA:  90  (dias)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 170139.
FONTE: 100- Tesouro Estadual
SIGNATÀRIOS: Ernani de Paiva Maia, Secretário Estadual da Saúde
– pela Contratante e a empresa SHOPPINGRÁFICA LTDA, Alex
oliveira Gonçalves – pela Contratada.
Outras Informações na Comissão de Licitação da SESAPI.

Publique-se.

Ernani de Paiva Maia
Secretário De Estado Da Saúde

OF.  1744



19Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de novembro de 2012 • No 212

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO I TERMO ADITIV O Nº 272/12

PROCESSO: AA.900.1.020219/12-24. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato Nº 121/12 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ e a Empresa L & J SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO
LTDA. OBJETO: Recuperação do imóvel onde funciona o Centro de
Atenção Psicosocial Infantil – CAPSI, em Teresina-PI, onde fica acrescido
o valor de R$ 34.257,18, equivalente a aproximadamente 49,89%. UG/
FONTE DE RECURSOS: 170.139-SESAPI/100-Tesouro Estadual (indicada
no processo). DATA DE ASSINATURA : 06.11.2012. SIGNATÁRIOS:
ERNANI DE PAIVA MAIA - Secretário de Estado da Saúde do Piauí;
LUCIANO VIEIRA DE CARVALHO – Sócio Administrador da Contratada.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO CONSENSUAL Nº 275/12

ESPÉCIE: Termo de Rescisão Consensual do Contrato de Serviços
Temporários Nº 130/11, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE DO PIAUÍ e ANDERSON LOPES NASCIMENTO. OBJETO:
Rescinde consensualmente (por iniciativa do Contratado, o Contrato de
Serviços Temporários nº 130/11, com fulcro no art. 5º, IV, da Lei Ordinária
Estadual nº 5.309, de 17.07.03, com o Senhor Anderson Lopes Nascimento.
DATA DA RESCISÃO: 01.10.12. DATA DE ASSINATURA: 05.09.2012.
SIGNATÁRIOS : ANDERSON LOPES NASCIMENTO; ERNANI DE
PAIVA MAIA  – Secretário de Estado da Saúde do Piauí.

EXTRATO DO VIII TERMO ADITIV O Nº 277/12

PROCESSO: AA.900.1.018101/12-44. ESPÉCIE: Oitavo Termo Aditivo ao
Contrato Nº 197/10 celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
DO PIAUÍ e a Empresa L & J SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA. OBJETO:
Execução das Obras de Adequação da UMS Local para implantação da Unidade
Básica Avançada de Saúde – UBAS, no município de Pau D’Arco do Piauí,
onde fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato por mais 180 dias, a
contar do término da vigência aos 28.08.2012, para fins da completa execução
da obra e trâmite das medições, empenhos e pagamentos. VIGÊNCIA :
16.02.2013. DATA DE ASSINATURA: 06.11.2012. SIGNATÁRIOS: ERNANI
DE PAIVA MAIA - Secretário Estadual da Saúde; LUCIANO VIEIRA DE
CARVALHO – Sócio Administrador da Contratada.

OF.  1747

SECRETARIA  ESTADUAL  DE SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL  DR. FRANCISCO AYRES CAVALCANTE
AMARANTE - PIAUÍ

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que
realizará a abertura da CARTA CONVITE abaixo citada, na conformidade
da Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos interessados
para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse com antecedência de até 24 (vinte e quatro) horas de
apresentação das propostas. Para retirada de edital e seus anexos.

Processo Administrativo n.º 010/2012
• Carta Convite n°. 005/2012
• Objeto da licitação: Obras
• Tipo de Licitação: Menor Integral
• Regime de Execução: Empreitada Global
• Suporte Legal: Normas gerais de Lei nº 8.666/93, c/c. Lei nº

8.886/94 e demais dispositivos legais pertinentes.
• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
• Data da Abertura: 19 de novembro de 2012
• Hora da Abertura: 09:00h
• Local: Sala de Reuniões do Hospital

Amarante - PI, 09 de novembro de 2012.

Presidente da Comissão de Licitação

OF.  112

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE  E  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

Processo Administrativo – Nº. AA.130.1.005480/12-95, DISPENSA
DE LICIT AÇÃO Nº 07/2012
Contrato - Nº 21/2012 – que entre si celebram o Estado do Piauí, através
da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR e a
empresa CONSTRUTORA ESTRUTURAR LTDA.
Objeto do Contrato: Execução dos serviços de confecção, montagem e
instalação de portões tipo industrial gradeados no Parque Zoobotânico
em Teresina-PI
Valor: de R$ 14.250,00 (catorze mil duzentos cinquenta reais)
Execução e Vigência: O prazo para execução dos serviços é de 20
(vinte) dias e a vigência 06 (seis) meses após o final do prazo de
execução, contados de quando expedida da Ordem de Serviços pela
SEMAR/PI.
Dotação Orçamentária: 28101.04122902.004; 28101.18541172.087;
28101.18542172.084 FR 100/112 Elemento de Despesa: 3390.39
Contratada: empresa CONSTRUTORA ESTRUTURAR LTDA.
 Contratante: Estado do Piauí por intermédio da Secretaria do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos. (Assinaturas: DALTON MELO
MACAMBIRA  - CPF: 240.291.573-00 e ESNARD SAMPAIO DE ABREU
– CPF: 478.571.303-68).

Teresina, 07 de novembro de 2012.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR

Processo Administrativo - nº AA.130.1.007053/11-80
Termo aditivo nº 01 do Contrato  nº.21/2011 que entre si celebram o
Governo do Estado do Piauí através da Secretaria do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos e a empresa  GERSON MACHADO SERVIÇOS
DE LIMPEZA  LTDA.
Objetivo: Prorrogar o prazo de execução dos serviços por mais 06
(seis) meses passando o contrato a vigora até 11de novembro de 2013,
conforme art. 57, inc  II da Lei 8.666/93.
CONTRATADA : empresa GERSON MACHADO SERVIÇOS DE
LIMPEZA LTDA.
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HIDRICOS

Teresina 08 de novembro de 2012.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF.  743

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E TECNOLÓGICO - SEDET
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2012

A Secretaria do Desenvolvimento Econômico e Tecnológica comunica a
todos os interessados que por motivo de defeito na rede lógica desta
secretaria fica Prorrogado do Pregão Presencial Nº. 002/2012, OBJETO:
Serviços de controle de pragas urbanas. Publicado no DOE Nº. 204 de 30/
10/2012 e Jornal o Dia do dia 31/10/2012, prorrogado pra o dia 16/11/2012,
mesmo horário e Local. Maiores Informações: Secretaria de
Desenvolvimento Econômico e Tecnológico – SEDET, Situado na Rua 13
de maio, 307, Edifício Anfrisio Lobão, Teresina (PI), das 07:30 às 13:00hs.

Manoel Genival Flor da Silva
Presidente - CPL

OF.  341



20 Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de novembro de 2012 • No 212

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL  INFANTIL   LUCÍDIO  PORTELLA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

OF.  040

 

 

 

    

                                    

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OUTUBRO/2012 

DATA 
ASSINATURA 

Nº. 
CONTRATO 

LICITAÇÃO BASE LEGAL OBJETO 
FONT

E 

Nº. 
PROCESS

O 
EMPRESA VALOR R$ 

02/10/2012 
- 

INEXIGIBILIDADE-
43/12 

Art. 25 Caput 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM 

EQUIPAMENTO MÉDICO 
HOSPITALAR 

- 1373/12 SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA 
900,00 

02/10/2012 
- 

INEXIGIBILIDADE-
44/12 

Art. 25 Caput 
AQUISIÇÃO DE PEÇA DE 

REPOSIÇÃO 
- 1372/12 SIGMAX VENDAS E SERVIÇOS LTDA 

1.791,00 

02/10/2012 
- 

INEXIGIBILIDADE- 
45/12 

Art. 25 Caput 
AQUISIÇÃO DE VALE 

TRANSPORTE 
- 1402/12 SETUT 

30.366,00 

04/10/2012 
- DISPENSA – 180/12 ArT.24 inc. IV MATERIAL DE CONSTRUÇÃO - 1400/12 

CR DIDTRIBUIDORA DE PRODUTOS GERIAS 
LTDA 

5.165,80’ 

14/10/2012 
- DISPENSA – 181/12 ArT.24 inc. II 

MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR 

- 1414/12 
DISTRIMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

922,26 

01/10/2012 
- DISPENSA – 182/12 ArT.24 inc. IV MEDICAMENTOS - 1365/12 

DISMACH-COM. REP. DE. 
MAT.HOSP.CIRURGICO LTDA 

762,00z 

18/10/2012 
- DISPENSA – 183/12 ArT.24 inc. II 

MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR 

- 1429/12 
MERDICAL-MERCANTIL DE 

APARELHAGEM MEDICA LTDA 
5.525,00 

05/10/2012 
- DISPENSA – 184/12 ArT.24 inc. II MATERIAL DE CONSTRUÇÃO - 1376/12 

DISTRIMED COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA 

1.056,00 

18/10/2012 - DISPENSA – 185/12 ArT.24 inc. II MATERIAL DE LABORATÓRIO - 1281/12 F.SILVA COMERCIO LTDA (POLYFIOS) 785,00 
18/10/2012 

- DISPENSA – 186/12 ArT.24 inc. IV MEDICAMENTO - 1384/12 
DISMAHC – COM.REP.DE.MAT.HOSP. 

CIRÚRGICO LTDA 
667,50 

22/10/2012 
- DISPENSA – 187/12 ArT.24 inc. IV 

MATERIAL MÉDICO 
HOSPITALAR 

- 1433/12 
DISMAHC – COM.REP.DE.MAT.HOSP. 

CIRÚRGICO LTDA 
3.600,00 

22/10/2012 
- DISPENSA – 188/12 ArT.24 inc. IV MEDICAMENTOS - 1381/12 

ÓTIMA DISTRIBUIDORA – R.O CARVALHO 
DO NASCIMENTO 

5.290,00 

16/10/2012 
- DISPENSA – 189/12 ArT.24 inc. IV MEDICAMENTOS - 1407/12 

DISMAHC – COM.REP.DE.MAT.HOSP. 
CIRÚRGICO LTDA 

311,50 

15/10/2012 
- DISPENSA – 190/12 ArT.24 inc. IV MEDICAMENTOS - 1347/12 

DISMAHC – COM.REP.DE.MAT.HOSP. 
CIRÚRGICO LTDA 

105,00 

23/10/2012 
- DISPENSA – 191/12 ArT.24 inc. IV MEDICAMENTOS - 1408/12 

DISMAHC – COM.REP.DE.MAT.HOSP. 
CIRÚRGICO LTDA 

129,00 

22/10/2012 
- DISPENSA – 192/12 ArT.24 inc. IV MEDICAMENTO - 1409/12 

DISMAHC – COM.REP.DE.MAT.HOSP. 
CIRÚRGICO LTDA 

2.200,00 

22/10/2012 
- DISPENSA – 193/12 ArT.24 inc. IV MEDICAMENTO - 1405/12 

ÓTIMA DISTRIBUIDORA – R.O CARVALHO 
DO NASCIMENTO 

570,00 

  

 
ERRATA REFERENTE À SETEMBRO/2012 

DATA 
ASSINATURA 

Nº. 
CONTRATO 

LICITAÇÃO BASE LEGAL OBJETO 
FONT

E 

Nº. 
PROCESS

O 
EMPRESA VALOR R$ 

24/09/2012 - DISPENSA ArT.24 inc. IV MEDICAMENTO - 1344/12 
DISMACH-COM. REP. DE. 

MAT.HOSP.CIRURGICO LTDA 
7.375,00 

 
Teresina, 08 Novembro de 2012. 

 
Luciana Spíndola Monteiro Toussaint 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de novembro de 2012 • No 212

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO ESPECÍFICA DE LICIT AÇÃO - SEFAZ

OF.  226

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL  - SDR

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª do
contrato abaixo relacionado, torna público que celebrou o 4º Termo
Aditivo de Prorrogação de Prazo de Construção de Obras e Serviços
de Engenharia, do seguinte Contrato:
Contrato: 042/2010
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a FM
Projetos e Construções LTDA.
Vigência: 03/05/2013

OF.  2337

���������������������	
��������
����
���������	����
��
�������������
������������
		����	���
�������
�

�������	�����
�������������������������������	�
���
����

 
AVISO DE PUBLICAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2012 - SEFAZ 

 
OBJETO: Aquisição e instalação de 03 (três) Grupos Motor Geradores 
(GMG) financiados com recurso do Banco Interamericano de 
Desenvolvimento/BID.  
TIPO: Menor preço. 
ADJUDICAÇÃO: Por Lote Único. 
DATA DE ABERTURA: 04/12/2012 às 10:00 h.  
INÍCIO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 14/11/2012 às 9:00 h. 
LOCAL DE ABERTURA: Sessão Pública, por meio da INTERNET, no 
endereço www.licitaçoes-e.com.br, mediante condições de segurança-
criptografia e autenticação – em todas as suas fases. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL:  www.licitacoes-e.com.br, www.sefaz.pi.gov.br. 
MAIORES INFORMAÇÕES: endereço acima ou pelo telefone: (86) 
3216-9668/Ramal 2301. E-mail: cel@sefaz.pi.gov.br 
 

Teresina (Pi), 08 de novembro de 2012. 
 

 Dalva Leal Soares Tourinho 

                                             Pregoeira CEL/SEFAZ 
Visto: 
 
Antônio Silvano Alencar de Almeida 
        Secretário da Fazenda 

���������������������	
��������
����
���������	����
��
�������������
������������
		����	���
�������
�

�������	�����
�������������������������������	�
���
����

 
AVISO DE PUBLICAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2012 - SEFAZ 

 
OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos para as Unidades de 
Atendimento da Secretaria da Fazenda do Estado do Piauí financiados 
com recurso do Banco Interamericano de Desenvolvimento/BID.  
TIPO: Menor preço. 
ADJUDICAÇÃO: Por Lote. 
DATA DE ABERTURA: 05/12/2012 às 10:00 h.  
INÍCIO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 14/11/2012 às 9:00 h. 
LOCAL DE ABERTURA: Sessão Pública, por meio da INTERNET, no 
endereço www.licitaçoes-e.com.br, mediante condições de segurança-
criptografia e autenticação – em todas as suas fases. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL:  www.licitacoes-e.com.br, www.sefaz.pi.gov.br. 
MAIORES INFORMAÇÕES: endereço acima ou pelo telefone: (86) 
3216-9668/Ramal 2301. E-mail: cel@sefaz.pi.gov.br 
 

Teresina (Pi), 08 de novembro de 2012. 
 

 Dalva Leal Soares Tourinho 

                                             Pregoeira CEL/SEFAZ 
Visto: 
 
Antônio Silvano Alencar de Almeida 
        Secretário da Fazenda 
 

���������������������	
��������
����
���������	����
��
�������������
������������
		����	���
�������
�

�������	�����
�������������������������������	�
���
����

 
AVISO DE PUBLICAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2012 - SEFAZ 

 
OBJETO: Aquisição de equipamentos de gravação de áudio e vídeo para 
Assessoria de Comunicação da SEFAZ/PI financiados com recurso do 
Banco Interamericano de Desenvolvimento/BID.  
TIPO: Menor preço. 
ADJUDICAÇÃO: Por Lote. 
DATA DE ABERTURA: 06/12/2012 às 10:00 h.  
INÍCIO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 14/11/2012 às 9:00 h. 
LOCAL DE ABERTURA: Sessão Pública, por meio da INTERNET, no 

O Secretário do Desenvolvimento Rural–SDR, no uso de suas
atribuições, e considerando o dispositivo nas Cláusulas 1ª, 2ª e 3ª do
contrato abaixo relacionado, torna público que celebrou o 5º Termo
Aditivo de Prorrogação de Prazo de Construção do Matadouro Público
de Francisco Macêdo, do seguinte Convênio:
Convênio: 029/2010
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a FM
Projetos e Construções LTDA.
Vigência: 03/05/2013

OF.  2338

���������������������	
��������
����
���������	����
��
�������������
������������
		����	���
�������
�

�������	�����
�������������������������������	�
���
����

 
AVISO DE PUBLICAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2012 - SEFAZ 

 
OBJETO: Aquisição de móveis para as Unidades de Atendimento da 
SEFAZ/PI financiados com recurso do Banco Interamericano de 
Desenvolvimento/BID.  
TIPO: Menor preço. 
ADJUDICAÇÃO: Por Lote. 
DATA DE ABERTURA: 07/12/2012 às 10:00 h.  
INÍCIO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 14/11/2012 às 9:00 h. 
LOCAL DE ABERTURA: Sessão Pública, por meio da INTERNET, no 
endereço www.licitaçoes-e.com.br, mediante condições de segurança-
criptografia e autenticação – em todas as suas fases. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL:  www.licitacoes-e.com.br, www.sefaz.pi.gov.br. 
MAIORES INFORMAÇÕES: endereço acima ou pelo telefone: (86) 
3216-9668/Ramal 2301. E-mail: cel@sefaz.pi.gov.br 
 

Teresina (Pi), 08 de novembro de 2012. 
 

 Dalva Leal Soares Tourinho 

                                             Pregoeira CEL/SEFAZ 
Visto: 
 
Antônio Silvano Alencar de Almeida 
        Secretário da Fazenda 

���������������������	
��������
����
���������	����
��
�������������
������������
		����	���
�������
�

�������	�����
�������������������������������	�
���
����

LOCAL DE ABERTURA: Sessão Pública, por meio da INTERNET, no 
endereço www.licitaçoes-e.com.br, mediante condições de segurança-
criptografia e autenticação – em todas as suas fases. 
AQUISIÇÃO DO EDITAL:  www.licitacoes-e.com.br, www.sefaz.pi.gov.br. 
MAIORES INFORMAÇÕES: endereço acima ou pelo telefone: (86) 
3216-9668/Ramal 2301. E-mail: cel@sefaz.pi.gov.br 
 

Teresina (Pi), 08 de novembro de 2012. 
 

 Dalva Leal Soares Tourinho 

                                             Pregoeira CEL/SEFAZ 
Visto: 
 
Antônio Silvano Alencar de Almeida 
        Secretário da Fazenda 
 



22 Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de novembro de 2012 • No 212

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

                                       

 
 

Governo do Estado do Piauí 

         Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos 

Administrativos  DLCA 

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  

ro 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 

Fone/Fax: (86) 3216-1000 

www.administracao.pi.gov.br 

licitacao@administracao.pi.gov.br 

 

 
ERRATA 

ERRATA EXTRATO PUBLICAÇÃO PARCIAL DE REGISTRO GERAL  XXII/2012  DLCA/SEAD/PI 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  SRP 
PREGÃO ELETRONICO Nº 006/2012  DLCA/SEAD/PI  
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA MEDICAMENTOS COMUNS 
Publicado D.O.E. Nº 185 de 01 de outubro de 2012, na página 12.  Item - 11; pag.13 item 48; pag. 19, itens-249 e 
250; pag. 21 item- 294 e 319; pag. 23.  ítem  356; pag. 24, item 385 e 396; pag. 25, item 418 e 435 e pags. 26, 27 
e 28. Extrato Parcial XXII/2012 
 

EXTRATO PARCIAL DE REGISTRO GERAL Nº XXII/2012  DLCA/SEAD/PI 
 

     REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.1680/2011  DLCA/SEAD/PI 
  
 MODALIDADE: PREGÃO SOB FORMA ELETRÔNICA Nº. 006/2012  DLCA/SEAD/PI 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA MEDICAMENTOS COMUNS. 
Pregoeira: Vera Lúcia de Lima Silva 
 
Data Adjudicação: 21/09/2012 
Vigência 12 (Doze) Meses 
Homologação: 24/09/2012 
Diretoria Geral: Leda Lopes Galdino 
Autoridade Superior: Paulo Ivan da Silva Santos 

 
ONDE SE LÊ: 
 

 

 

. 

. 

 

 

                                       

 
 

Governo do Estado do Piauí 

         Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos 

Administrativos  DLCA 

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  

ro 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 

Fone/Fax: (86) 3216-1000 

www.administracao.pi.gov.br 

licitacao@administracao.pi.gov.br 

 

 

11 
Alprazolan 2 mg - Comprimido 

COMERCIAL CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA. 

EMS 200.00 0,16 

 

48 
Clonazepan 2 mg - Comprimido 

JORGE BATISTA & CIA LTDA.  20.000 0,09 

 

249 
Propofol 1% 50ml 

EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. 

ASTRAZENECA 60.000 116,33 

 

250 
Propofol 2% 50 ml 

EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. 

ASTRAZENECA 60.000 232,68 

 

294 

Solução de cloreto de sódio 0,9% - FRASCO em polietileno, em sistema fechado  CONFORME 
RDC 45/08 com 500 ML - Frasco 
Farmace Ind. Químico Farmac. 
Cearense Ltda. 

FARMACE 400.000 1,10 

 

319 

Solução degermante com clorexidina concentração de 4% almotolia de 100 ml para aplicação direta. 
- Frasco 
NDÚSTRIA FARMACEUTICA 
RIOQUÍMICA LTDA 

RIOQUÍMICA 25.000 13,48 

 

356 
Sulfato de magnésio 10% 10 ml injetável 

ISOFARMA INDUSTRIAL 
FARMACÊUTICA LTDA. 

ISOFARMA 35.000 0,19 

 

                                       

 
 

Governo do Estado do Piauí 

         Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos 

Administrativos  DLCA 

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  

ro 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 

Fone/Fax: (86) 3216-1000 

www.administracao.pi.gov.br 

licitacao@administracao.pi.gov.br 

 

385 
Tintura de iodo a 2% com 1000m. I Registro na ANVISA. - Frasco 

INDÚSTRIA ARMACEUTICA 
RIOQUÍMICA LTDA. 

 30.000 15,80 

 

396 
Topiramato 50 mg - Comprimido 

JORGE BATISTA & CIA LTDA. EMS  0,43 

 

418 
Vitamina A+clorafenicol+aminoácidos c/ 3,5g -  

BH FARMA COMÉRCIO LTDA. LATINOFARMA 12.000 7,40 

 

435 
IVORICONAZOU, 200MG   INJEÇÃO 

EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. 

PFIZER 200 873,79 

 

                                       

 
 

Governo do Estado do Piauí 

         Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos 

Administrativos  DLCA 

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  

ro 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 

Fone/Fax: (86) 3216-1000 

www.administracao.pi.gov.br 

licitacao@administracao.pi.gov.br 

 

 

  DETENTORA HIPOLABOR FARMACÊUTICA LTDA. 

CNPJ 19.570.720/0001-10 

INSC. ESTADUAL 567.425.899-0073 

CONTATO (31) 3691-4900 TELEFAX (31) 3408-1800 

ENDEREÇO Rodovia BR 262, KM 12,3 s/n. Bairro  Borges, CEP: 31.910-585 

CIDADE Sabará - MG 

E-mail  

 

DETENTORA CRISFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ 32.734.295/0001-16 

INSC. ESTADUAL 27.075.923-9 

CONTATO  

ENDEREÇO Rua Teixeira de Freitas, nº 178 B. Salgado Filho, CEP: 49.020-530 

CIDADE Aracajú - Sergipe 

E-mail Crisfarma.licitacao@hotmail.com 

 

DETENTORA R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO (ÓTIMA ) 

CNPJ 05.557.401/0001-22 

INSC. ESTADUAL 19.453.740-4 

CONTATO (86) 3217-1250 

ENDEREÇO Rua Magalhães Filho, nº. 720  Norte/Centro 

CIDADE Teresina- PI 

E-mail www.otimadistribuidora.com.br 

 

DETENTORA AUROBINDO PHARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA. 

CNPJ 04.301.884/0001-75 

INSC. ESTADUAL 10.335.948-6 

                                       

 
 

Governo do Estado do Piauí 

         Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos 

Administrativos  DLCA 

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  

ro 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 

Fone/Fax: (86) 3216-1000 

www.administracao.pi.gov.br 

licitacao@administracao.pi.gov.br 

 

CONTATO (55) 11  2161-0606  Fax (55) 11  2161-0801 

ENDEREÇO Rua Gomes de Carvalho, 1069, 4º andar, Conj. 43/44 Vila Olimpia 

CIDADE São Paulo - SP 

E-mail www.aurobindo.com 

 

DETENTORA HOSPFAR  INDÚ. E COM. DE PRODUTOS HOSPITALAR 

CNPJ 26.921.908/0001-21 

INSC. ESTADUAL 10.232.108-6 

CONTATO (81)2123-3500 

ENDEREÇO Rua 03, nº 975, QD-O lts. 05/07 e 08 Setor Morais 

CIDADE Goiânia  GO 

E-mail www.hospfar.com.br 

 

DETENTORA ISOFARMA INDUSTRIAL FARMACÊUTICA LTDA. 

CNPJ 02.281.006/0001-00 

INSC. ESTADUAL - 

CONTATO 55 (85) 3476-8500 

ENDEREÇO Rua Manoel Mavignier, 5000 CEP: 61.760-000 

CIDADE Precabura, Eusébio - Ceará 

E-mail isofarma@isofarma.com.br 

 



23Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de novembro de 2012 • No 212

Diário Oficial

                                       

 
 

Governo do Estado do Piauí 

         Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos 

Administrativos  DLCA 

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  

ro 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 

Fone/Fax: (86) 3216-1000 

www.administracao.pi.gov.br 

licitacao@administracao.pi.gov.br 

 

 

DETENTORA RIOQUÍMICA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA 

CNPJ 55.643.555/0001-43 

INSC. ESTADUAL 647.130.546.110 

CONTATO  Fax (0XX17) 224-42-88 

ENDEREÇO AV. Tarraf nº. 2600 - Jardim Anice, CEP: 15057-430 

CIDADE São José do Rio Preto - SP 

E-mail licitações@rioquimica.com.br 

 

DETENTORA SERRAFARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

CNPJ 24.345.886/0001-73 

INSC. ESTADUAL - 

CONTATO (86) 3220-4083 

ENDEREÇO Av. Dr. Claudio José Gueiros Leite, 9703, Pau Amarelo 

CIDADE Paulista - PE 

E-mail  

 

                                       

 
 

Governo do Estado do Piauí 

         Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos 

Administrativos  DLCA 

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  

ro 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 

Fone/Fax: (86) 3216-1000 

www.administracao.pi.gov.br 

licitacao@administracao.pi.gov.br 

 

LEIA-SE: 
 

11 
Alprazolan 2 mg  Und - Comprimido  

COMERCIAL CIRURGICA 
RIOCLARENSE LTDA. 

EMS 200.000 0,16 

 

48 
Clonazepan 2 mg  Und - Comprimido   

JORGE BATISTA & CIA LTDA. CISTÁLIA 20.000 0,09 

 

249 
Propofol 1% 50 ml   Und- Seringa  

EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. 

ASTRAZENECA 60.000 116,33 

 

250 
Propofol 2% 50 ml  Und  Seringa Preenchida 

EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. 

ASTRAZENECA 60.000 232,68 

 

294 

Solução de cloreto de sódio 0,9% - FRASCO em polietileno, em sistema fechado  CONFORME 
RDC 45/08 com 500 ML  Und - Frasco  
Farmace Ind. Químico Farmac. 
Cearense Ltda. 

FARMACE 4.000.000 1,10 

 

319 
Solução degermante c/ clorexidina 2% 800 ml refil. Und - Frasco  

NDÚSTRIA FARMACEUTICA 
RIOQUÍMICA LTDA 

RIOQUÍMICA 25.000 13,48 

 

356 
Sulfato de magnésio 10% 10 ml injetável -  Und - Ampola 

ISOFARMA INDUSTRIAL 
FARMACÊUTICA LTDA. 

ISOFARMA 35.000 0,19 

 

385 
Tintura de iodo a 2% com 1000m. I Registro na ANVISA.  Und -Frasco 

INDÚSTRIA ARMACEUTICA 
RIOQUÍMICA LTDA. 

Rioquimica 30.000 15,80 

 

396 
Topiramato 50 mg Und-  Comprimido 

JORGE BATISTA & CIA LTDA. EMS 100 0,43 

 

418 
Vitamina A+clorafenicol+aminoácidos c/ 3,5g  Und -Tubo 

BH FARMA COMÉRCIO LTDA. LATINOFARMA 12.000 7,40 

 

435 
IVORICONAZOU, 200MG  Und - INJEÇÃO   

EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA. 

PFIZER 200 873,79 

 
 
DETENTORA 

HIPOLABOR FARMACÊUTICA LTDA. 

CNPJ 19.570.720/0003-82 

                                       

 
 

Governo do Estado do Piauí 

         Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos 

Administrativos  DLCA 

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  

ro 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 

Fone/Fax: (86) 3216-1000 

www.administracao.pi.gov.br 

licitacao@administracao.pi.gov.br 

 

INSC. ESTADUAL 567.425.899-0073 

CONTATO (31) 3691- 4900 Telefax (31) 3408-1800 

ENDEREÇO Rod. Anel Rodoviário Celso Mello Azevedo nº 23.220 A Eymard 

CIDADE Belo Horizonte - MG 

E-mail Licitacoes@hipolabor.com.br 

 

DETENTORA CRISFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ 32.734.295/0001-16 

INSC. ESTADUAL 27.075.923-9 

CONTATO (79) 2105-4800  2105-4805  2105 - 4814 

ENDEREÇO Rua Teixeira de Freitas, nº 178 B. Salgado Filho, CEP: 49.020-530 

CIDADE Aracajú - Sergipe 

E-mail Crisfarma.licitacao@hotmail.com 

 

DETENTORA R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO (ÓTIMA) 

CNPJ 05.577.401/0001-22 

INSC. ESTADUAL 19.453.740-4 

CONTATO (86) 3217-1250 

ENDEREÇO Rua Magalhães Filho, nº. 720  Norte/Centro 

CIDADE Teresina- PI 

E-mail otimapi@yahoo.com.br 

 

DETENTORA AUROBINDO PHARMA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA. 

CNPJ 04.301.884/0001-75 

INSC. ESTADUAL 10.335.948-6 

CONTATO (55) 11  2161-0606  Fax (55) 11  2161-0801 

ENDEREÇO Rua Gomes de Carvalho, 1069 4º Andar, conj. 43/44  Vila Olimpia 

CIDADE São Paulo - SP 

E-mail Laís.oliveira@aurobindo.com.br 

 

DETENTORA HOSPFAR  IND. E COM. DE PRODUTOS HOSPITALAR 

CNPJ 26.921.908/0001-21 

INSC. ESTADUAL 10.232.108-6 

CONTATO (81) 2123-3500 

ENDEREÇO Rua Jonathas Vasconcelos nº 81 Boa Viagem 

CIDADE Recife- PE 

E-mail www.hospfar.com.br 

 

DETENTORA ISOFARMA INDUSTRIAL FARMACÊUTICA LTDA. 

CNPJ 02.281.006/0001-00 

                                       

 
 

Governo do Estado do Piauí 

         Secretaria de Administração  SEAD 

Diretoria de Licitações e Contratos 

Administrativos  DLCA 

 Av. Pedro Freitas, s/nº.  

ro 

CEP: 64018-900. Teresina / PI 

Fone/Fax: (86) 3216-1000 

www.administracao.pi.gov.br 

licitacao@administracao.pi.gov.br 

 

INSC. ESTADUAL 06.997.195-1 

CONTATO 55 (85) 3476-8500 

ENDEREÇO Rua Manoel Mavignier, 5000 CEP: 61.760-000 

CIDADE Precabura, Eusébio - Ceará 

E-mail isofarma@isofarma.com.br 

 

DETENTORA RIOQUÍMICA INDÚSTRIA FARMACÊUTICA 

CNPJ 55.643.555/0001-43 

INSC. ESTADUAL 647.130.546.110 

CONTATO  Fax (0XX17) 3224-4288 

ENDEREÇO AV. Tarraf nº. 2600 - Jardim Anice, CEP: 15057-430 

CIDADE São José do Rio Preto - SP 

E-mail licitacoes@rioquimica.com.br 

 

DETENTORA SERRAFARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

CNPJ 24.345.886/0001-73 

INSC. ESTADUAL 0146888-08 

CONTATO (86) 3220-4083 

ENDEREÇO Av. Dr. Claudio José Gueiros Leite, 9703, Pau Amarelo 

CIDADE Paulista - PE 

E-mail Serrafarma.licitacao@hotmail.com 

 

OF.  1005



24 Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de novembro de 2012 • No 212

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA - SEDUC
GABINETE DO SECRETÁRIO - GSE

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 001/2009

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa CONSTRUMAX
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. FONTE DE RECURSOS: Convênio nº
806047/2007-2008 (PAR). OBJETO: Rescisão Unilateral do Contrato de
Prestação de Serviços de CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA COM 12 (DOZE)
SALAS DE AULA NO MUNICÍPIO DE TERESINA-PI, sendo Lote 02:
Loteamento Portal da Esperança, Padrão Espaço Educativo Urbano, decorrente
da CONCORRÊNCIA NACIONAL nº 002/08 – REPETIÇÃO (Processos
Administrativos nº 0034555-4/2008 e 0034554-3/2008). FUNDAMENTO LEGAL:
art. 78, III, c/c o art. 79, I, da Lei Federal no 8.666/93, conforme motivação
administrativa constante do Processo no 0055020/2012. DATA DA
ASSINATURA: 08 de novembro de 2012. VIGÊNCIA: A partir de 01.04.2012.
SIGNATÁRIO: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e Cultura.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 003/2009

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa CONSTRUMAX
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. FONTE DE RECURSOS: Convênio nº
806047/2007-2008 (PAR). OBJETO: Rescisão Unilateral do Contrato de
Prestação de Serviços de CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA COM 12 (DOZE)
SALAS DE AULA NO MUNICÍPIO DE TERESINA-PI, sendo Lote 01: Bairro
Parque Brasil, no município de Teresina – PI, decorrente da CONCORRÊNCIA
NACIONAL nº 002/08 – REPETIÇÃO (Processos Administrativos nº 0034555-
4/2008 e 0034554-3/2008). FUNDAMENTO LEGAL: art. 78, III, c/c o art. 79, I, da
Lei Federal no 8.666/93, conforme motivação administrativa constante do
Processo no 0055014/2012. DATA DA ASSINATURA: 08 de novembro de
2012. VIGÊNCIA: A partir de 01.04.2012. SIGNATÁRIO: ÁTILA FREITAS LIRA
– Secretário da Educação e Cultura.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 008/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa OÁSIS
CONSTRUÇÕES E CONSULTORIA LTDA. FONTE DE RECURSOS: Convênio
nº 658375/2009-2011 (PAR). OBJETO: Rescisão Unilateral do Contrato de
Prestação de Serviços de Reforma da Escola Técnica da Família Agrícola do
Gurguéia. e Construção de uma quadra de esporte coberta no municipio de
Colônia do Gurguéia/PI, decorrente da CONCORRÊNCIA NACIONAL nº 006/
2010 (Processos Administrativos nº 0002415/2010; 0002410/2010; 0002296/2010;
0002621/2010; 0002624/2010; 0002365/2010; 0002417/2010; 0002361/2010;
0002294/2010 e 0002623/2010). FUNDAMENTO LEGAL: art. 78, III, c/c o art.
79, I, da Lei Federal no 8.666/93, conforme motivação administrativa constante
do Processo no 0055283/2012. DATA DA ASSINATURA: 08 de novembro de
2012. VIGÊNCIA: A partir de 01.12.2011. SIGNATÁRIO: ÁTILA FREITAS LIRA
– Secretário da Educação e Cultura.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 014/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa H. MACEDO
E MELO LTDA. FONTE DE RECURSOS: CONVÊNIO Nº 658375/2009-
2011 (PAR). OBJETO: Rescisão Unilateral do Contrato de Prestação de
Serviços de Reforma e Ampliação dos Sanitários, Vestuários, Refeitório,
Cozinha, Despensa e dos Laboratórios de enfermagem, Operações
Comerciais, Informática, Ciências e Cobertura da quadra da U.E. Maria
Pires Lima no Município de Uruçuí/PI, decorrente da CONCORRÊNCIA
NACIONAL nº 008/2010 (Processos Administrativos nº 0002411/2010;
0002625/2010; 0008163/2010 e 0007946/2010). FUNDAMENTO LEGAL:
art. 78, III, c/c o art. 79, I, da Lei Federal no 8.666/93, conforme motivação
administrativa constante do Processo no 0055026/2012. DATA DA
ASSINATURA: 08 de novembro de 2012. VIGÊNCIA: A partir de 01.09.2012.
SIGNATÁRIO: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e Cultura.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 113/2010

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa H. MACEDO
E MELO LTDA. FONTE DE RECURSOS: Convênio nº 657695/2009-
2010 (PAR). OBJETO: Rescisão Unilateral do Contrato de Prestação de
Serviços de Reforma e Ampliação na U.E. Dirceu Mendes Arcoverde,
no municipio de Anísio de Abreu/Piauí, decorrente da
CONCORRÊNCIA NACIONAL nº 002/2010 (Processos Administrativos
nº 0007621/2010; 0007909/2010; 0007116/2010; 0007138/2010; 0007085/
2010; 0008173/2010; 0007094/2010; 0007627/2010; 0007091/2010 e
0008189/2010). FUNDAMENTO LEGAL: art. 78, III, c/c o art. 79, I, da
Lei Federal no 8.666/93, conforme motivação administrativa constante
do Processo no 0055033/2012. DATA DA ASSINATURA: 08 de
novembro de 2012. VIGÊNCIA: A partir de 01.07.2012. SIGNATÁRIO:
ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e Cultura.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 165/2010

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa ACTA
PROJETOS E CONSTRUÇOES LTDA. FONTE DE RECURSOS: BNB/
BNDES. OBJETO: Rescisão Unilateral do Contrato de Prestação de
Serviços de CONSTRUÇÃO DE 01 (UM) POLO DA UNIVERSIDADE
ABERTA (PROJETO PADRÃO) NO MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ
DO PIAUÍ, decorrente da TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2010
(PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 0024650/2010; 0015551/2010).
FUNDAMENTO LEGAL: art. 78, III, c/c o art. 79, I, da Lei Federal no

8.666/93, conforme motivação administrativa constante do Processo
no 0055006/2012. DATA DA ASSINATURA: 08 de novembro de 2012.
VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura. SIGNATÁRIO: ÁTILA
FREITAS LIRA – Secretário da Educação e Cultura.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 250/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa AUDEMES
DE SOUSA NUNES – ME (CONSTRUTORA MARACI). FONTE DE
RECURSOS: TESOURO ESTADUAL. OBJETO: Rescisão Unilateral
do Contrato de Prestação de Serviços de Conclusão da Construção do
Pólo Educacional à Distância no município de Avelino Lopes – PI (lote
04), decorrente da TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2011 (Processos nº
0003466/2011, 001006/2011, 0027764/2011, 0043750/2011, 0043751/2011).
FUNDAMENTO LEGAL: art. 78, III, c/c o art. 79, I, da Lei Federal no

8.666/93, conforme motivação administrativa constante do Processo
no 0054999/2012. DATA DA ASSINATURA: 08 de novembro de 2012.
VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura. SIGNATÁRIO: ÁTILA
FREITAS LIRA – Secretário da Educação e Cultura.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 251/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa AUDEMES DE
SOUSA NUNES – ME (CONSTRUTORA MARACI). FONTE DE RECURSOS:
TESOURO ESTADUAL. OBJETO: Rescisão Unilateral do Contrato de Prestação
de Serviços de Conclusão da Construção do Pólo Educacional à Distância no
município de Redenção do Gurguéia – PI (lote 05), decorrente da TOMADA
DE PREÇOS Nº 010/2011 (Processos nº 0003466/2011, 001006/2011, 0027764/
2011, 0043750/2011, 0043751/2011). FUNDAMENTO LEGAL: art. 78, III, c/c o
art. 79, I, da Lei Federal no 8.666/93, conforme motivação administrativa constante
do Processo no 0054995/2012. DATA DA ASSINATURA: 08 de novembro de
2012. VIGÊNCIA: A partir da data de assinatura. SIGNATÁRIO: ÁTILA FREITAS
LIRA – Secretário da Educação e Cultura.

OF.  318

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO PLANEJAMENT O

AVISO DE LICIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2012

A Secretaria do Planejamento do Estado do Piauí - SEPLAN, por
intermédio da Comissão Especial de Licitação – CEL/SEPLAN, comunica
aos interessados que realizará a licitação acima referenciada, na Sala
de Reuniões no Edifício Sede da SEPLAN, localizada na Av. Miguel
Rosa, 3190/Sul, às 9h (nove horas) (horário local) do dia 08 de janeiro
de 2013, de acordo com a Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações,
tendo por objeto a Contratação de serviços técnicos especializados
para a elaboração de plano de desenvolvimento econômico sustentável
com base em empreendimentos estratégicos que dialoguem com as
potencialidades dos onze territórios de desenvolvimento do Estado
do Piauí, definidos conforme a Lei Complementar Estadual nº. 87, de
22/08/2007. As empresas interessadas poderão obter o Edital, no horário
de 07h30 às 13h30 junto à Comissão Especial de Licitação – CEL/
SEPLAN, portando um CD, DVD ou pen drive, ou retirá-lo no sítio
(site) www.seplan.pi.gov.br. Maiores informações pelo telefone (86)
3221-8068 ou pelo endereço eletrônico: licitacao@seplan.pi.gov.br.

Teresina/PI, 06 de novembro de 2012.

Valden Guerra Ferreira
Presidente

Comissão Especial de Licitação - CEL/SEPLAN

VISTO:

Antonio Cezar Cruz Fortes
          Secretário

OF.  097



25Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de novembro de 2012 • No 212

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD
Gabinete do Secretário de Estado da Administração.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº. 001/2012
CONTRATANTE: Secretaria da Infraestrutura
CONTRATADO: JAIRO DE OLIVEIRA BONA JÚNIOR
SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 5.309/2003, alterada pelas Leis
nº 5.866/2009 e nº 6.110/11.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
Teresina, 15 de outubro de 2012
Assinam: José Dias de Castro Neto (Secretario da Infraestrutura), Paulo
Ivan da Silva Santos (Secretario de Administração) e Jairo de Oliveira
Bona Júnior (contratado).

CONTRATO Nº. 002/2012
CONTRATANTE: Secretaria da Infraestrutura
CONTRATADO: ROBERTO ALAGGIO RIBEIRO
SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 5.309/2003, alterada pelas Leis
nº 5.866/2009 e nº 6.110/11.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
Teresina, 15 de outubro de 2012
Assinam: José Dias de Castro Neto (Secretario da Infraestrutura), Paulo
Ivan da Silva Santos (Secretario de Administração) e Roberto Alaggio
Ribeiro (contratado).

ADITIV O ao Contrato nº 04/2011
CONTRATANTE: Secretaria da Infraestrutura
CONTRATADO: GUTEMBERG BRITO BEZERRA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 2º, § 1º, II da Lei nº. 5.309/2003,
alterada pela Lei nº 6.110/11.
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias
Teresina, 29 de agosto de 2012
Assinam: José Dias de Castro Neto (Secretario da Infraestrutura), Paulo
Ivan da Silva Santos (Secretario de Administração) e Gutemberg Brito
Bezerra (contratada).

OF.  903

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 060/2012 - PMPI

Processo Administrativo: Nº 483.634/12 - CPL/PMPI.
OBJETO: Serviços de reforma na Diretoria Gestão de Pessoas desta PMPI.
CONTRATADA : Good- Serv Ltda.
AMPARO LEGAL : Lei Federal 8.666/93.

ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ S/A

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021-12-CPL

Objeto: AQUISIÇÃO DE BOMBAS, através das solicitações contidas
nos Memos: nº81/2012-GEMEC e 97/2012-GESAN, especificados no
Anexo V. Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A,
no setor de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N
- Cabral, 5° andar, Bloco “C”, o Edital Pregão Presencial Nº 021/12 -
CPL, com abertura dos envelopes, no dia 27 de novembro de 2012, às
09:00 horas, no endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue
aos interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30
horas. O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir despesas
com reprografia. Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043.

Teresina, 08 de novembro de 2012

ISAURA MARIA  JOSÉ AVELINO
Pregoeira

RAIMUNDO NET O E SILVA NOGUEIRA LIMA
Dir etor Presidente da AGESPISA

OF.  1055

Departamento de Estradas
de Rodagem do Piauí

AVISO DE JULGAMENT O
PROPOSTA TÉCNICA

TOMADA DE PREÇOS Nº 061/2012

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí DER/PI, torna
público, o resultado do julgamento da proposta técnica apresentado pela
licitante relativo ao certame acima epigrafado, informando que declara
classificada a empresa MARINHO - PROJETOS E CONSULTORIA LTDA
- EPP, informando ainda que a MARINHO - PROJETOS E CONSULTORIA
LTDA - EPP obteve índice técnico  = 67 pontos. A Ata e os demais
documentos, que consubstanciam a decisão acima prolatada, encontram-
se à disposição das empresas interessadas no horário normal de expediente
deste Órgão. Na forma disposta no artigo 109 da lei nº 8.666/93, fica aberto
o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação para a interposição
de recursos administrativos, contra esta decisão.

Teresina, 09 de novembro de 2012.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

OF.  178

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 79/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  1282/2012.
OBJETO: Execução dos Serviços de Implantação em   Revestimento  Primário:
Terraplenagem e  Revestimento Primário: na Rodovia Intermunicipal (Amarante;
Floriano), trecho: Entr. BR -343 (Nova Conceição) / Malhadinha,  com uma
extensão de 8.60Km e 5,00 m de largura,   pelo  prazo de  60 (sessenta) dias.
CONTRATADA : CONSTRUTORRES SERVIÇOS GERAIS   LTDA
VALOR : R$ 340.400,65  (trezentos e quarenta mil, quatrocentos reais e
sessenta e cinco centavos)
FUNDAMENT O LEGAL :  Tomada de Preço 045 /2012
DATA:  17  de  setembro  de  2012.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/PI) e
Belauto  Moreira Torres     Sócio Gerente/Construtorres Serviços Gerais Ltda.

OF.  187

EXTRATO DO OITAVO   TERMO DE   ADITAMENT O AO
CONTRATO – PJU- 01/2008.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No  0667/2007 - A
OBJETO: Prorrogação por mais 12 (doze) meses e sem reflexo financeiro,
do prazo do Contrato de Prestação dos Serviços de Vigilância Armada
do Edifício Sede do DER/PI. Com vigência de 01/01/ 2013 a 31 / 12 /
2013.
CONTRATADA : SERVI-SAN VIGILÂNCIA  E TRANSPORTE DE
VALORES LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei No 8.666/93
DATA:  30  de  outubro   de 2012.
Assinaturas: Engº. Severo   Maria   Eulálio    Filho (Diretor     Geral
do    DER/PI e Adv. Otávio Castro Melo Neto/ Rep. Legal/Serv –San
Vigilância e Transporte de Valores Ltda.

OF.  197

VALOR DO CONTRATO: R$ 134.246,21 (cento e trinta e quatro mil,
duzentos e quarenta e seis reais e vinte e um centavos).
ORIGEM DOS RECURSOS: Tesouro Estadual.
VIGÊNCIA E EFICÁCIA : Da publicação deste extrato a execução da reforma.
SIGNATÁRIOS: Cel. PM Gerardo Rebelo Filho e Sr. João de Brito Coelho.
INFORMAÇÕES : CPL/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul - Bairro Ilhotas,
CEP: 64.014-220 – Fone: (0xx86) 8819-3691, no horário de expediente: 08:00 às 12:30h.

OF.  283



26 Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de novembro de 2012 • No 212

Diário Oficial

OUTROS

A CENTRAL EÓLICA AMONTADA LTDA. CNPJ Nº 10.682.436/0001-61 torna
público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos -
SEMAR, a Licença Prévia Nº D000092/12, válida até 19/01/2013 referente ao
projeto do Parque Eólico denominado Ventos de Santa Angelina, com 29,7 MW
de potência, a ser implantado numa área de 337,16 hectares, localizado no Povoado
de Serra dos Caboclos, situado no município de Caldeirão Grande do Piauí/Pi.

A CENTRAL EÓLICA FLORENZ CNPJ Nº 12.960.110/0001-84 torna público
que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a
Licença Prévia Nº D000083/12, válida até 18/01/2013 referente ao projeto do
Parque Eólico denominado Ventos de São Félix, com 29,7 MW de potência, a
ser implantado numa área de 515,780 hectares, localizado no Povoado de Serra
dos Caboclos, situado no município de Caldeirão Grande do Piauí/Pi.

A CENTRAL EÓLICA ARISTARCO LTDA. CNPJ Nº 12.960.046/0001-31 torna
público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
a Licença Prévia Nº D000090/12, válida até 19/01/2013 referente ao projeto do
Parque Eólico denominado Ventos de Santa Bárbara, com 29,7 MW de potência, a
ser implantado numa área de 371,740 hectares, localizado no Povoado de Serra dos
Caboclos, situado no município de Caldeirão Grande do Piauí/Pi.

A CENTRAL EÓLICA BRITE LTDA. CNPJ Nº 12.960.082/0001-03 torna público
que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a
Licença Prévia Nº D000085/12, válida até 18/01/2013 referente ao projeto do
Parque Eólico denominado Ventos de Santa Edwiges, com 29,7 MW de potência,
a ser implantado numa área de 388,240 hectares, localizado no Povoado de
Serra dos Caboclos, situado no município de Caldeirão Grande do Piauí/Pi.

A CENTRAL EÓLICA BARTOLOMEU L TDA. CNPJ Nº 12.960.065/0001-68
torna público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
- SEMAR, a Licença Prévia Nº D000093/12, válida até 19/01/2013 referente ao
projeto do Parque Eólico denominado Ventos de Santa Fátima, com 29,7 MW de
potência, a ser implantado numa área de 346,040 hectares, localizado no Povoado
de Serra dos Caboclos, situado no município de Caldeirão Grande do Piauí/Pi.

A CENTRAL EÓLICA  LIRA  LTDA. CNPJ Nº 12.964.095/0001-42 torna público
que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a
Licença Prévia Nº D001433/12, válida até 01/11/2013 referente ao projeto do
Parque Eólico denominado Ventos de Santa Veridiana, com 29,7 MW de
potência, a ser implantado numa área de 212,77 hectares, localizado no Povoado
de Serra dos Caboclos, situado no município de Caldeirão Grande do Piauí/Pi.

A CENTRAL EÓLICA NOTUS LTDA. CNPJ Nº 12.960.127/0001-31 torna público
que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a
Licença Prévia Nº D001432/12, válida até 01/11/2013 referente ao projeto do
Parque Eólico denominado Ventos de Santa Verônica, com 29,7 MW de potência,
a ser implantado numa área de 212,77 hectares, localizado no Povoado de Serra
dos Caboclos, situado no município de Caldeirão Grande do Piauí/Pi.

A CENTRAL EÓLICA COLIBRI L TDA. CNPJ Nº 10.823.648/0001-11 torna público
que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a
Licença Prévia Nº D000088/12, válida até 18/01/2013 referente ao projeto do Parque
Eólico denominado Ventos de Santo Adriano, com 29,7 MW de potência, a ser
implantado numa área de 410,460 hectares, localizado no Povoado de Serra dos
Caboclos, situado no município de Caldeirão Grande do Piauí/Pi.

A CENTRAL EÓLICA DANÚBIO  CNPJ Nº 12.960.103/0001-82 torna público
que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a
Licença Prévia Nº D000089/12, válida até 18/01/2013 referente ao projeto do
Parque Eólico denominado Ventos de São Basílio, com 29,7 MW de potência,
a ser implantado numa área de 460,410 hectares, localizado no Povoado de
Serra dos Caboclos, situado no município de Caldeirão Grande do Piauí/Pi.

A CENTRAL EÓLICA  CAIÇARA LTDA. CNPJ Nº 10.656.606/0001-33 torna público
que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a
Licença Prévia Nº D000094/12, válida até 19/01/2013 referente ao projeto do Parque
Eólico denominado Ventos de Santo Albano, com 29,7 MW de potência, a ser
implantado numa área de 336,710 hectares, localizado no Povoado de Serra dos
Caboclos, situado no município de Caldeirão Grande do Piauí/Pi.

A CENTRAL EÓLICA  COQUEIRAL LTDA. CNPJ Nº 10.656.568/0001-19 torna
público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos -
SEMAR, a Licença Prévia Nº D000091/12, válida até 19/01/2013 referente ao
projeto do Parque Eólico denominado Ventos de Santo Amaro, com 29,7 MW de
potência, a ser implantado numa área de 421,111 hectares, localizado no Povoado
de Serra dos Caboclos, situado no município de Caldeirão Grande do Piauí/Pi.

A CENTRAL EÓLICA CRUZEIRO LTDA. CNPJ Nº 12.960.094/0001-20 torna
público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
a Licença Prévia Nº D000081/12, válida até 18/01/2013 referente ao projeto do
Parque Eólico denominado Ventos de Santo Anastácio, com 29,7 MW de potência,
a ser implantado numa área de 398,070 hectares, localizado no Povoado de Serra
dos Caboclos, situado no município de Caldeirão Grande do Piauí/Pi.

A CENTRAL EÓLICA  JAPURA LTDA. CNPJ Nº 12.960.117/0001-04 torna
público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos -
SEMAR, a Licença Prévia Nº D000082/12, válida até 18/01/2013 referente ao
projeto do Parque Eólico denominado Ventos de São Moisés, com 29,7 MW de
potência, a ser implantado numa área de 211,690 hectares, localizado no Povoado
de Serra dos Caboclos, situado no município de Caldeirão Grande do Piauí/Pi.

A CENTRAL EÓLICA  BOREAS LTDA. CNPJ Nº 12.960.071/0001-15 torna
público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos -
SEMAR, a Licença Prévia Nº D000087/12, válida até 18/01/2013 referente ao
projeto do Parque Eólico denominado Ventos de Santa Regina, com 29,7 MW de
potência, a ser implantado numa área de 258,880 hectares, localizado no Povoado
de Serra dos Caboclos, situado no município de Caldeirão Grande do Piauí/Pi.

A Empresa POSTO FRANCISCO SANTOS LTDA, de CNPJ: 05.588.306/
0001-24 e Inscrição Estadual 19.404.625-7, localizada na Rodovia Br 316, Km 87,
na Cidade de Francisco Santos, no Estado do Piauí. Torna público que requereu
junto a Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – LICENÇA de
INSTALAÇÃO para ADEQUAÇÃO Ambiental para operação da atividade
do Comércio Varejista de Combustíveis para Veículos Automotores.

P. P.  14766

EDSON BATISTA, torna público que requereu junto à SEMAR – PI.
aLicença Prévia (L.P) , Licença de Instalação (L.I) e Outorga Preventiva
de Uso de Recursos Hídricos , para perfuração de 01(um) poço tubular
situado na Rua Dr. Jesus da Cunha Araújo 5507, no Bairro Santa Isabel
zona lesta da cidade de Teresina..Localização geográfica: Latitude –05°
04’16,260" S   Longitude – 42°45’07,860"W Localização hidrográfica: Bacia
– Parnaiba Sub-Bacia-  PotiVolume requerido (m3/ano) :365.

P. P.  14764

  

�

ERRATA 
            
                Decreto nº 14.970, de 31/10/2012, publicado no Diário Oficial do Estado n° 205, de 31/1 0/2012 
            
                                                                                     ONDE SE LÊ 
            
CRÉDITO SUPLEMENTAR ANEXO II     ANULAÇÃO 
ANEXO AO DECRETO Nº 14.970, DE 31/10/2012 e D.O.E. Nº 205, DE 31/10/2012 

  
    R$ 1,00 

            
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE VALOR 

14101. 12122902.011 COORDENAÇÃO GERAL  DA SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA FO 31.90.11 00 2.500.000 

          2.500.000 
                                                                                    LEIA-SE 
CRÉDITO SUPLEMENTAR ANEXO II     ANULAÇÃO 
ANEXO AO DECRETO Nº 14.970, DE 31/10/2012 e D.O.E. Nº 205, DE 31/10/2012 

  
    R$ 1,00 

            
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ESFERA NATUREZA FONTE VALOR 

14101.12122902.011 COORDENAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA FO 31.90.13 00 2.500.000 

          2.500.000 

OF.  030


